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1 Yleistä

1.1 Johdanto

Osayleiskaavan laatiminen koskee Rauman kaupungin
Unajan, Voiluodon ja Anttilan kyläalueita ydinkeskustan
eteläpuolella Valtatie 8:n molemmin puolin. Kaava-
alueen raja perustuu kylärajoihin, poissulkien pääosin
eteläisten rantojen osayleiskaavan alueen. Kyseinen
kaava muodostaa nyt laadittavan kaavan kanssa kaava-
alueen luoteisen rajan. Muutoin kaavan rajat seuraavat
Unajan, Voiluodon ja Anttilan kyläalueen rajoja. Poikke-
uksen tekee osittain Vasaraisten puolella sijaitsevan
Vuorelan puutarhan alue, jonka Unajan puolelle ulottuva
osa rajattiin kaava-alueen ulkopuolelle, jotta puutarha-
alue voidaan tulevaisuudessa käsitellä kokonaisuutena
toisen kaavan yhteydessä.

Tavoitteena on laatia kyläalueista laaja, yleispiirteinen
kaava, jossa määritellään alueella olevan maankäytön
toimintaedellytykset sekä varataan mahdollisuus mm.
tulevaan kyläasumispainotteiseen maankäyttöön.

Keskeisiä alueita ovat täydennysrakentamisen sijoittelu,
mahdollisen laajenemisen suunnat, kyläkeskuksen lii-
kenneyhteyksien parantaminen sekä maisemakuvan
säilyttäminen omaleimaisena. Kaavoitustyön keskeisiksi
pyrkimyksiksi ovat muotoutuneet maisemallisten ja
luonnonarvojen säilyttäminen ja korostaminen sekä
kylien elinvoimaisuuden tukeminen.

Tavoitteena on edetä kaavoitustyössä maakunnallisesti
arvokkaan rakennetun kulttuuriympäristön ja perinne-
maiseman lähtökohtien mukaisesti. Kylän henki ja kylä-
mäisen rakentamisen ilmentymät pyritään löytämään ja
ottamaan käyttöön täydennys- ja korjausrakentamisen
ohjauksessa kaavan tarkkuuden sallimissa puitteissa.

1.2 Osallistuminen

Maankäyttö- ja rakennuslain 6 §:n mukaisesti kaavaa
valmisteltaessa on oltava vuorovaikutuksessa niiden
henkilöiden ja yhteisöjen kanssa, joiden oloihin ja etuihin
kaava saattaa huomattavasti vaikuttaa. Unajan osayleis-
kaavatyön käynnistyessä haluttiin olla yhteydessä alueen
asukkaisiin ja maanomistajiin, ja kerätä kaavoitustyön
välineiksi sekä paikallistuntemusta että asukkaiden toi-
veita elinympäristönsä tulevaisuudesta. Nähtiin tärkeä-
nä, että kaikki halukkaat voivat tuoda oman panoksensa
suunnittelutyöhön jo kaavaprosessin alkuvaiheessa.
Toisaalta haluttiin tiedottaa asukkaita mahdollisimman
aikaisessa vaiheessa siitä, mitä kaavatyö tarkoittavaa, ja
miten he voivat vaikuttaa sen kulkuun käytännössä.
Asukasilta toimi näin luontevasti suunnittelijoiden ja
kyläläisten ensimmäisenä kohtauspaikkana. Rauman
kaupungin kaavoituksen näkökulmasta asukasillan tar-
koitus on tutustua syvemmin alueeseen, sen asukkaisiin
ja maanomistajiin. Asukasillan aikana perustettiin myös
osallisten aktiiviryhmä, johon ilmoittautui kymmenen
unajalaista ja kuusi Voiluodossa ja Anttilassa asuvaa.

Kaavatyöhön liittyviä tilaisuuksia on järjestetty mm.
seuraavasti:
¶ Asukasilta Unajan asukkaille ja maanomistajille

12.9.2012 sekä Voiluodon ja Anttilan asukkaille
13.9.2012. Kutsuttu oli Unajan, Voiluodon ja Antti-
lan jakelualueella olevat asukkaat sekä yleisellä leh-
ti-ilmoituksella kaikki osalliset tahot.

¶ Asukasilta kaupungintalolla 12.12.2012; esiteltiin
kaavoituksen lähtötietoja ja selvitysaineistoa sekä
tehtiin tulevaisuusmielikuvaharjoituksia. Kutsuttuna
olivat Unajan sekä Voiluoto-Anttilan aktiiviosallisiksi
ilmoittautuneet asukkaat.

¶ Kylien neuvottelukunnan kokous 24.10.2012.
¶ Kaavoittajien toimipiste Voiluodon kylätalolla 17.6.-

20.6.2013; osallisilla vapaa pääsy.
¶ Kaavoittajien toimipiste Unajan koululla 7.8.-

9.8.2013; osallisilla vapaa pääsy.

¶ Rauman kyläalueiden kehittäminen, EAKR-projektin
ohjausryhmän kokous 29.8.2013.

¶ Viranomaisneuvottelu 21.11.2013
¶ Kyläajelu kaupunginhallituksen kaavoitusjaoston

kanssa 18.3.2014.

1.3 Perusselvitykset sekä lähdemateriaali

¶ Maisemaselvitys; WSP Finland Oy 2012
¶ Rauman Unajan ja Voiluoto-Anttilan luontoselvitys

2012 - Ahlman konsultointi & suunnittelu.
¶ Kulttuuriympäristöselvitys, Satakunnan Museo, Olli

Joukio 2013
¶ Arkeologinen selvitys, Satakunnan museo 2013
¶ Rakennusinventointi, Satakunnan Museo, Olli Joukio

2013
¶ Liikennesuunnitelma ja meluselvitys, Ramboll Oy

2013
¶ Rauman kaupunki, Strateginen yleiskaava visio 2025

– alueen arkeologisen inventointitarpeen selvitys;
Tiina Vasko Satakunnan museo 2012.

¶ Suuronnettomuuksien turvallisuusriskikartoitus
maankäytön suunnittelua varten -loppuraportti
21.1.2011 Jatta Aho ja Tuomas Raivio Gaia Consul-
ting Oy (Strateginen yleiskaavatyö)

¶ Väestö ja asuminen Raumalla -selvitys (UnitedLog
Oy) (Strateginen yleiskaavatyö)

¶ Liikenneselvitys (A-Insinöörit Suunnittelu Oy) (Stra-
teginen yleiskaavatyö)

¶ Satakunnan kylien palvelut -raportti (luonnos
8.3.2012) (Strateginen yleiskaavatyö)

¶ Rauman yleiskaavan strateginen osa – selostus
9.3.2012
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Suunnittelualueen sijainti
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2 Osayleiskaavan työvaiheet

2.1 Aloite ja ohjelmointi

2.2 Työtapa ja vaiheet

Yleiskaavan vireille tulosta ilmoitettiin joka talouteen
jaetussa kaavoituskatsauksessa 2012 (Maisemaosayleis-
kaava Unaja – Voiluoto – Anttila ja Kyläosayleiskaava
Unaja – Voiluoto – Anttila) sekä kaupungin www-sivuilla.

Kaavoitustyön aluejako ja kaavan sisältövaatimukset
tarkistettiin, jolloin päädyttiin kaavoituskatsauksesta
poiketen laatimaan yksi kaava, jossa käsitellään sekä
maiseman että kylärakenteen kysymyksiä ja kehittämis-
tavoitteita kokonaisuutena; Voiluoto-Anttila-Unaja -
maisema- ja kyläosayleiskaava. 21.11.2013 pidetyssä
viranomaisneuvottelussa koettiin, että maisema –termin
käyttäminen kaavan yhteydessä voi olla harhaanjohtavaa
ja antaa vaikutelman ns. teemakaavasta. Neuvottelun
tuloksena päädyttiin käyttämään termiä osayleiskaava.

Ennen varsinaista kaavatyön aloittamista katsottiin tar-
peelliseksi tehdä maisema-, kulttuuriympäristö- ja luon-
toselvitykset. Arkeologisten selvitysten tarve kävi niin
ikään ilmi työn alkuvaiheessa. Lisäksi laadittiin rakennus-
inventointi ja liikennesuunnitelmat.

Osallistumis- ja arviointisuunnitelma valmistui 21.2.
2013, ja se oli nähtävillä 11.3.-10.4.2013.

Kyläläisten kanssa on käyty tiivistä vuoropuhelua heti
kaavatyön alusta lähtien.

2.2.1 Käsittelyvaiheet

Osallistumis- ja arviointisuunnitelma valmistui 21.2.
2013, ja se oli nähtävillä 11.3.-10.4.2013.

Alustavaa osayleiskaavaluonnosta sekä työn tilannetta
on esitelty kaupunginhallituksen kaavoitusjaostolle usei-
ta kertoja kokousten info-osuudessa.

Viranomaisneuvottelu pidettiin 21.11.2013. Neuvottelus-
sa olivat läsnä Tuomo Knaapi ja Olli Mattila Varsinais-
Suomen ELY-keskuksesta, Susanna Roslöf Satakuntalii-
tosta, Liisa Nummelin ja Leena Koivisto Satakunnan
Museosta, Tomi Suvanto, Mervi Tammi ja Leena Joki-
Korpela Rauman kaupungilta. Alueen rajoittuessa osittan
kunta- ja maakuntarajaan, oli neuvotteluun kutsuttuna
myös Pyhärannan kunnan edustaja sekä Varsinais-
Suomen liiton edustaja.

Kaavoitusjaosto päätti kokouksessaan 9.9.2014 asettaa
Unajan, Voiluodon ja Anttilan osayleiskaavan luonnokse-
na nähtäville. Unajan, Voiluodon ja Anttilan osayleiskaa-
va oli luonnoksena nähtävillä 6.10.-7.11.2014. Luonnok-
sesta tiedotettiin kirjeitse ulkopaikkakuntalaisia maan-
omistajia. Paikallisia osallisia tiedotettiin lehtikuulutuk-
sella. Osayleiskaavan luonnoksesta pyydettiin lausunnot
aluepalopäälliköltä, kasvatus- ja opetuslautakunnalta,
kulttuuri- ja vapaa-aikalautakunnalta, sosiaali- ja terveys-
lautakunnalta, tekniseltä lautakunnalta, ympäristölauta-
kunnalta, terveysviranomaiselta, Varsinais-Suomen ELY-
keskukselta, Satakuntaliitolta, Satakunnan Museolta,
Rauman Energia Oy:ltä, DNA Oy:ltä, Fingrid Oy:ltä sekä
Vakka-Suomen Voima Oy:ltä. Rauman Energia Oy ilmoitti
jättävänsä lausunnon antamatta, koska osayleiskaava ei
koske heidän verkkoaluettaan. Kasvatus- ja opetuslauta-
kunta, sosiaali- ja terveyslautakunta sekä terveysviran-
omainen eivät jättäneet pyydettyä lausuntoa.

Luonnosvaiheesta jätettiin 20 mielipidettä. Mielipiteiden
keskiössä olivat uudet rakennuspaikat sekä koulun ympä-
ristö ja toimintaolosuhteet. Luonnoksessa uusia raken-

nuspaikkoja oli 67. Osallisilta saadun luonnosvaiheen
palautteen perusteella rakennuspaikkoja lisättiin
osayleiskaavan ehdotukseen 26 kpl. Osallisilta saadun
palautteen perusteella mielipiteiden keskiössä olivat
rakennuspaikkojen lisäksi Unajan koulun kuntoradan
kohdalle merkityt rakennuspaikat.

Lausuntojen keskiössä olivat tarkistukset ja täydennykset
kaavamääräyksiin ja niiden sisältöön, rakennussuojeluun
sekä liikenteeseen.

Kaavoitusjaosto päätti asettaa 26.5.2015 Unajan, Voi-
luodon ja Anttilan osayleiskaavan ehdotuksena nähtävil-
le. Osayleiskaava oli ehdotuksena nähtävillä 1.6-
1.7.2015. Ennen ehdotusvaihetta kaavan sisällöstä oltiin
yhteydessä Varsinais-Suomen ELY-keskukseen sekä
Satakunnan Museoon. Ehdotuksesta pyydettiin lausun-
not Varsinais-Suomen ELY-keskukselta, Satakunnan
Museolta sekä Satakuntaliitolta. Ehdotuksesta tiedotet-
tiin kirjeitse ulkopaikkakuntalaisia maanomistajia, Pyhä-
rannan kuntaa sekä Varsinais-Suomen liittoa. Paikallisia
osallisia tiedotettiin lehtikuulutuksella.

Lausuntojen saamisen jälkeen neuvoteltiin vielä erikseen
Satakunnan Museon, Satakuntaliiton ja ELY-keskuksen
kanssa.

18.11.2015 pidettiin viranomaisneuvottelu ELY-
keskuksen ja Satakuntaliiton kanssa.

Kaava päätettiin asettaa uudelleen nähtäville seuraavin
teknisluonteisin muutoksin, jotka eivät vaikuta kaavan
sisältöön oleellisesti:

Lausunnoista ja muistutuksista tulleet tarkistukset:

Satakunnan Museo:
¶ Rakennussuojeluun liittyviä merkintöjä on

muokattu siten, että A- ja B-luokan kohteet on
merkitty omilla väreillään. Kaavamääräystä on
tarkistettu lausunnon perusteella.
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¶ Muinaisjäännösten statuksia ja rajauksia on
tarkistettu.

¶ Kylätonttien määräystä on muokattu lausun-
non perusteella.

¶ AO/s määräys on poistettu kaavakartalta lau-
sunnon perusteella ja korvattu AO-merkinnällä.

¶ Kaavaselostuksen lukua 3.3. on muokattu lau-
sunnon ja Satakunnan Museon kanssa käytyjen
keskustelujen perusteella.

¶ Selostuksessa oleviin rakennusinventoinnin vii-
tekarttojen kuvatekstiä on täydennetty lau-
sunnon perusteella.

¶ Selostuksen lukua 5.7.2. on muokattu lausun-
non perusteella.

Satakuntaliitto:
¶ Eritasoliittymän tilatarpeet sekä alikulkujen

määrä on tarkistettu lausunnon perusteella.
¶ M-1 ja MT –alueiden kaavamääräyksiä on tar-

kistettu rakennusoikeuden osalta.
¶ Eteläisen kehäväylän yhteystarvemerkintää ei

lisätty kaavakartalle. Kehäväylän tarveharkinta
ja päätökset tulevista yhteyksistä on jo tehty
koko Rauman yleiskaavan ja satamaratkaisujen
yhteydessä.

¶ Melualueen ja johtomerkintöjen mittakaavaa
on säädetty luettavammaksi.

¶ Ratayhteyden merkintä on muutettu punaisek-
si (varaus)

¶ Kaavamerkintöjen värisävyt on tarkistettu yh-
teneviksi kaavakartan kanssa.

¶ Historiallisen tielinjauksen linjausta tarkennet-
tiin, ja merkinnän väri muutettiin violetiksi, jot-
ta merkintä olisi luettava ja yhtenevä Rauman
yleiskaavassa olevan merkinnän kanssa.

¶ Olemassa oleva kevyenliikenteenväylä lisättiin
kaavakartalle.

¶ Valtatie 8:n itäpuolella, kaava-alueen etelä-
osassa sijaitsevan kiinteistön alueella olevan
AO- ja EV- merkintöjen rajaa on tarkistettu.
(Asianosaisia on kuultu erikseen, puhelimitse
2.11.2015).

¶ Puuttuva yhdysvesijohtolinja on lisätty kaava-
kartalle.

¶ Puuttuvat ge2 –alueet on lisätty kaavakartalle.
¶ Unajan keskusta-alueesta sekä Voiluoto-

Anttilan keskusta-alueesta lisättiin kaavakartal-
le suurennokset (1/ 5000) kaavan lukua helpot-
tamaan.

ELY-keskus:
¶ Eritasoliittymämerkinnän kokoa on kasvatettu

(valtatie 8).
¶ Valtatie 8:n itäpuolisen yhteystarvemerkinnän

nuoli on siirretty ulottumaan eritasoliittymään
asti.

¶ Pyhärannantieltä valtatie 8:lle varattu uusi tie-
linjaus on tarkistettu liikenneselvityksen suun-
nitelman mukaiseksi. (Asianosaisia on kuultu
erikseen, puhelimitse 5.11.2015, ja sähköpos-
titse 5.11.2015).

¶ Selostukseen on lisätty maininta liikenteen ke-
hityssuunnitelmien tarkemmasta tarkastelusta
suunnittelutarveratkaisuvaiheessa.

¶ Seututie-merkintä on poistettu Pyhärannantiel-
tä.

Muistutukset:
¶ Petri Siiri: Kapasaarenmäellä olevaa M-1 –

aluetta on kavennettu muistutuksen johdosta.
¶ Meri-Tuulia ja Kari Heinilä: Aiemmin suunnitte-

lutarvemenettelyn kautta rakennuspaikaksi to-

dettu alue on merkitty kaavakartalle rakennus-
paikkana.

¶ Martti Virta: Toivottu rakennuspaikka on mer-
kitty kaavakartalle.

¶ Arto Sotka: Muistutuksen jättäneen omistamal-
le maa-alueelle on lisätty ehdotuksessa esite-
tyn lisäksi yksi rakennuspaikka. Rakennuspaik-
koja kyseisellä maa-alueella on yhteensä kol-
me.

¶ Unajan Urheilijat: Unajan koulun läheisen kun-
toradan päälle merkityt kolme rakennuspaik-
kaa on poistettu.

Muut tarkistukset:

¶ Kaksi SM-alueen väriä on muutettu turkoosiksi.
Ehdotusvaiheessa rajaus oli esitetty kartalla,
mutta oikea täyttöväri puuttui.

¶ Kuntoradan linjaus on päivitetty pohjakarttaa
vastaavaksi.

¶ Kaavaprosessin aikana käsitellyn poikkeamislu-
pahakemuksen päätös automaalaamosta on
siirretty kartalle omana kaavamerkintänään.

¶ Tulvamerkintää on kehitetty luettavammaksi ja
selkeämmäksi.

¶ Luo4 –alueen kaavamääräysteksti on päivitetty
koskemaan kasvillisuutta.

¶ Kaavamääräysten tieyhteystarvemerkintä on
päivitetty merkinnän värin osalta.

¶ Historiallisen tien linjausta on kaavakartalla
tarkistettu. Myös luettavuutta on pyritty pa-
rantamaan.

¶ Olemassa olevien rakennusten sijainteja maa-
ja metsätalousalueilla, AO-alueella tai rp-m –
alueella on tarkistettu ja mahdollisia virheitä
on korjattu.

¶ Kartan yleistä luettavuutta ja esitystapaa on
pyritty kehittämään.

¶ Tilalla 684-407-2-1 sijaitseva olemassa oleva
loma-asunto on merkitty RA-alueeksi.
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¶ Selostuksen ja rakentamistapaohjeiden raken-
nuspaikkakartta päivitetään tehtyjä muutoksia
vastaavaksi.

¶ Selostuksen kaavamääräyksiä koskeva kappale
(5.4 Maankäyttö) päivitetään lopullisia kaava-
kartalla olevia määräyksiä vastaavaksi.

¶ Selostukseen on listattu ehdotusvaiheen jäl-
keen tehdyt täydennykset.

¶ RP-1 –alueen (palstaviljely) merkintää  ja käyt-
tötarkoitusta on muokattu maanomistajan yh-
teydenoton ja aiemman päätöshistorian perus-
teella. Alue on muutettu palstaviljelyalueesta
siirtolapuutarha-alueeksi (RP).

¶ Selostuksessa mainittu rakennuspaikkojen lu-
kumäärä on tarkistettu ehdotusvaiheen muu-
toksia vastaavaksi. Tekstissä ilmenee ehdotus-
vaiheen rakennuspaikkojen määrä.

¶ AO-m –alueiden rakennuspaikkojen merkitse-
mistapaa on tarkistettu; lukumäärän sijasta on
ilmoitettu rakennuspaikan minimipinta-ala
(5000 m2). Tarkistaminen ei vaikuta rakennus-
paikkojen määrään.

¶ M-1 –määräys muutettiin kaavakartalle M-
määräykseksi. Määräyksen sisältöä ei muutet-
tu.

¶ MT-1 päämääräysteksti tarkistettiin vastaa-
maan sisältöään: Hevostoiminnalle varattu
maatalousalue. Määräyksen sisältöä ei muutet-
tu.

¶ Kevyenliikenteen yhteystarvemerkintöjen päi-
hin lisättiin nuolet.

¶ Ulkoilureitin yhteystarvemerkintöjen päihin li-
sättiin nuolet.

¶ Sähkölinjan määräystekstiin lisättiin maininta
voimalinjojen johtoalueilla noudatettavasta ra-
kennuskiellosta.

¶ MY-määräyksen suunnittelumääräykseen lisät-
tiin tekstistä puuttuneiden pykälien numerot.

¶ Vahvistettiin kaava-aineiston perusteluja kehä-
väylän yhteystarvemerkinnän puuttumiseen
liittyen.

¶ Poistettiin valtatien ja Koijärventien nykyisen
nelihaaraliittymän läntinen sivuhaara kaavakar-
talta.

¶ Lisättiin ao. pykälät määräykseen MY.
¶ Tarkennettiin valtatien suunnittelumääräystä.
¶ Yhdysvesijohdon merkintä muutettiin ohjeelli-

seksi.
¶ EV-alueen suunnittelumääräystä tarkennettiin.

Kaava oli toistamiseen nähtävillä 14.12.2015 –
18.1.2016. Paikallisia osallisia tiedotettiin lehtikuu-
lutuksella. Lisäksi asiasta ilmoitettiin osallisten aktii-
viryhmän sähköpostilistalla. Muistutuksia tuli mää-
räaikaan mennessä kaksi.

Kaavakartalta korjattiin kolme teknistä virhettä:

¶ Unajan koululle johtavan Laivolantien
osalta muutettiin merkintä ”Kevyen liiken-
teen reitti” merkinnäksi ”Uusi kevyen lii-
kenteen reitti”

¶ ”Ulkoilureitin yhteystarve” Unajan koulun
eteläpuolella muutettiin merkinnäksi ”uu-
si ulkoilureitti”

¶ ”Ulkoilureitin yhteystarve” merkinnän
karttasymbolia muutettiin Pyhärannantien
pohjoispuolella, ja sen paikkaa tarkistet-
tiin.

Muut muutokset:
¶ Lisättiin yksi uusi rakennuspaikka, jolloin

kokonaisuudessaan uusia rakennuspaikko-
ja on hyväksyttävässä kaavassa 90 kpl.

¶ Yleismääräyksiin lisättiin lause: ”Tämä
osayleis-kaava on oikeusvaikutteinen, yk-
sityiskohtainen aluevarausyleiskaava, jolla
on MRL 42 §:ssä tarkoitetut oikeusvaiku-
tukset.”.
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3 Lähtökohdat

3.1 Alueen yleiskuvaus

3.1.1 Sijainti

Suunnittelualue, Voiluodon, Anttilan ja Unajan kyläalueet
kuuluvat Rauman kaupunkiin, Satakunnan eteläisimpään
kuntaan Suomen läntisellä rannikolla. Suunnittelualue
sijaitsee n. 7 km Rauman kaupungin ydinkeskustasta
etelään. Se käsittää Unajan kyläalueen molemmin puolin
Valtatie 8:aa, joka on pääväylä Suomen rannikkokaupun-
kien välillä Turusta pohjoiseen, sekä kokonaisuudessaan
Valtatie 8:n länsipuolella sijaitsevat Anttilan ja Voiluodon
kylät.

Rauman seutukunnan alueella, johon kuuluvat Eura,
Eurajoki, Köyliö ja Säkylä, oli vuoden 2009 lopussa 65 800
asukasta. Rauman asukasluku vuonna 2012 lähentelee
40 000. Tästä Unajan kylässä asuu n. 700 henkeä, Voi-
luodolla ja Anttilassa yhteensä n. 400 henkeä. Kaava-
alueen kolmen kylän kanssa rajan muodostavia Raumaan
kuuluvia kyliä ovat sen pohjoispuolella sijaitseva Kortela,
koillisessa Soukainen, kaakossa Vermuntila ja lounaassa
Kulamaa.

Rauman yleiskaavan strategisen vision 2025 mukaan
Rauman seudun nykyisen kilpailuaseman kannalta erit-
täin merkittäviä ovat ulkomaankauppaa palveleva sata-
ma, tähän tukeutuva teollisuus sekä Eurajoen puolella
sijaitseva Olkiluodon ydinvoimala. Näitä voidaan pitää
merkittävinä myös kaupunkiseudun ympäristön kylien
elinvoiman kannalta.

Unajan, Voiluodon ja Anttilan merkittävin työssäkäynti-
alue on Rauma, mutta 8-tien läheisyyden ansiosta myös

esimerkiksi Turku, Pori ja Huittinen ovat suhteellisen
saavutettavissa.

Unajan, Voiluodon ja Anttilan kyläkeskukset on noteerat-
tu valtakunnallisesti arvokkaaksi rakennetuksi kulttuu-
riympäristöksi ja perinnemaisemaksi. Näin ollen Unescon
maailmanperintöstatuksesta nauttivan Rauman houku-
tellessa ydinalueelle vierailijoita sekä Suomesta että
ulkomailta, voidaan ajatella näiden hyvien kulkuyhteyk-
sien varrella sijaitsevien kylienkin saavan osansa turistien
virrasta. Laadittavassa yleiskaavassa on tarkoitus ohjata
maankäyttöä siihen suuntaan, että kylä olisi entistä
vieraanvaraisempi myös satunnaista turismia ajatellen.
Asukkaiden kannalta katsottuna kaava-alueen kylien
vahvuudet ovat luonnon läheisyys, maiseman perinteik-
kyys, alueen pienipiirteisyys ja kylämäisyys, ja toisaalta
kaupunkikeskustan saavutettavuus, joita myös nyt laadit-
tavalla kaavalla pyritään vahvistamaan entisestään.

3.1.2 Yhdyskuntarakenne

Rauman kaupunki on pinta-alaltaan noin 1110 km², josta
495 km² on maata. Seitsemisen kilometriä ydinkeskus-
tasta etelään sijaitsevan kaava-alueen, eli kolmen kylän
yhteenlaskettu pinta-ala ranta-alueita lukuun ottamatta
on noin 3500 ha.

Unaja
Kyläkeskustan itäpuolitse Turusta Ouluun kulkeva Valta-
tie 8 halkaisee Unajan kyläalueen kahtia. Koillisesta
lounaaseen kulkee puolestaan 8-tiehen liittyvät Pyhä-
rannantie valtatien länsipuolella, ja Koijärventie sen
itäpuolella. Unajan kyläkeskustan läpi mutkitteleva van-
hempi Unajantie on valtatien ohella unajalaisten reitti
kyläkeskuksesta Rauman suuntaan. Sen linjaus, maatilo-
jen rakennukset ja mäkirinteen pienasumukset kuvasta-
vat rannikolle muodostuneen kyläkokonaisuuden kehi-
tystä.

Varsinaisen historiallisen kyläkeskuksen muodostavat
Unajantien varrella sijaitsevat vanhat tilat.

Kapasaarentien ja Pyhärannantien välinen alue on ra-
kennettu pääosin 1910- ja 1920-luvulla. Alueella oli
aikanaan mäkitupatontteja sekä käsityöläisasutusta. Osa
rakennuksista on melko hyvin säilynyt. Pienimuotoinen
rakennuskanta sekä päällystämättömät kylätiet muodos-
tavat merkittävän kokonaisuuden.

Pyhärannantien eteläpuolella rakennuskanta muuttuu
kylätonttia pienimuotoisemmaksi ja iältään melko kirja-
vaksi. Unajantien varrella on joitakin hyvin säilyneitä
1900-luvun alkupuolen sekä jälleenrakennuskauden
rakennuksia. Osa rakennuksista sijaitsee näkyvällä paikal-
la valtatie 8:n varrella.

Alueen merkittävimmät rakennukset ovat Unajan koulu,
jonka vanhempi osa on säilynyt melko hyvin 1920–30-
lukuihin viittaavassa ulkoasussa sekä alun perin vuonna
1912 valmistunut nuorisoseuratalo. Löytyntien varren
rakennuskanta on muutamaa poikkeusta lukuun otta-
matta rakennettu pääasiassa sodan jälkeen. Kylässä on
erittäin hyvin säilynyttä 1920–30-lukujen vaihteeseen
ajoittuvaa asuinrakentamista. Osa näistä kohteista, kuten
kylätontin länsipuolella sijaitseva Rantamaa, on poikke-
uksellisen hyvin säilynyt. Varsinainen vanha kyläkeskusta
Unajantien ja -joen läheisyydessä on säilynyt eheänä
huolimatta uudemmista tielinjauksista.

Unajan kyläasutus on asettunut tiiviisti Unajanlahden
pohjukkaan, vanhan maantien varrelle. Kylän pellot ovat
Unajanjoen halkomalle tasangolla, jota rajaavat metsäi-
set kalliomäet.

Kylän poikki lahdelle kulkeva jokiuoma ei juuri ole läsnä
maisemassa, kuten ei läheinen merenlahtikaan. Meri on
asukkaille kuitenkin tärkeä virkistyspaikka, ja merenran-
nassa on melko paljon loma-asutusta.



10

______________________________________________________________________________________________________________

Voiluoto ja Anttila
Voiluodon ja Anttilan vanhat kyläkeskustat sijaitsevat
lähellä toisiaan Pyhärannantien eteläpuolella Kaljasjoen
varrella. Uudempi asutus on rakentunut tiiviinä nauhana
tien pohjoispuolelle, ja toisaalta löyhänä kyläkeskuksista
etelään suuntautuville metsämaille.
Pyhärannatie yhdistää Voiluodon ja Anttilan Unajaan ja
sitä kautta mm. valtatiehen 8.

Alueen historiasta kertovat vanhat säilyneet viljelysalu-
eet ja tielinjaukset sekä melko hyvin säilynyt vanha ra-
kennusranta. Erityisesti Anttilassa kylätiet ovat erittäin
hyvin säilyneitä. Kapeina ja päällystämättöminä ne ovat
merkittävä tekijä kylämäisen miljöön säilymisessä.

Voiluodon kylä on tyypillinen esimerkki rannikon kyläasu-
tuksesta, jossa talot ovat erillään toisistaan kallioisilla
kumpareilla ja pienet peltoalat ympäröivät entisiä saaria.
Kylätontilla on edelleen havaittavissa vanha ryhmäkylä-
malli.

Voiluodon kylätien varrelle valmistui 1910-luvulla ala-
kansakoulu sekä 1920-luvulla yläkansakoulu. Molemmat
rakennukset ovat maisemallisesti erittäin merkittäviä.
Tärkeä osa vanhaa kyläraittimaisemaa on myös entinen
kyläkaupparakennus.

Anttilassa tilakokonaisuudet ovat säilyneet verrattain
hyvin. Rakennuskanta saa pienimuotoisempia piirteitä
kylätontinympäristön ulkopuolella. Alueella on havaitta-
vissa vanhaa torppa- ja mäkitupalaisasutusta. Myös
jälleenrakennuskausi on jonkin verran esillä.

Anttilan viljelyalueet ovat pienimuotoisuudestaan huoli-
matta maisemallisesti merkittäviä ja peltosaarekkeet
sekä niissä olevat rakennukset hyvin hoidettuja. Voi-
luodon kyläkeskuksesta pohjoiseen aukeavat melko
rikkonaset viljelyalueet, jotka ulottuvat miltei merenran-
nalle saakka. Umpkarintien ja Perolantien väliin jäävä
peltoaukea, jota Kaljasjoki halkoo, on osittain entistä

järvimaisemaa. Muilta osin kylän laajin tallella oleva
viljelyaukea on ollut viljelykäytössä jo satoja vuosia.

3.1.3 Väestö ja asuminen

Unajan väestö
Unajan alue on ollut asutettu jo 1200-luvulta lähtien.
1560-luvun lopulla kylässä on ollut 15 taloa. Unajan
asutus on keskittynyt melko tiiviisti Unajanlahden poh-
jukkaan historiallisesti merkittävän entisen pääväylän eli
Pohjanlahden rantatien varrelle. Rantaviiva on paennut
vuosisatojen aikana kauemmaksi.

Rauma on jo pidempään ollut väestökatoaluetta, kuten
Satakunnassa moni muukin paikkakunta, mutta Unajan
kylän asukasmäärä on jopa noussut 2000-luvun reilusta
600:sta nykyiseen vajaaseen 700:aan asukkaaseen. Väes-
töennusteen mukaan väestö vähenee koko Rauman
alueella noin 0,2 % vuosivauhdilla.

Voiluodon ja Anttilan väestö
Kaljasjoen varrelle syntyneet Voiluodon ja Anttilan kylät
on asutettu keskiajalla 1300–1400-lukujen aikana. 1560-
luvulla Voiluodon kylä käsitti 8-9 taloa ja Anttilan 10
taloa. Maankohoamisen seurauksena kylät ovat jääneet
kauemmaksi rantaviivasta.

Voiluodon ja Anttilan yhteenlaskettu asukasmäärä on
pudonnut vuoden 2000-luvun alusta muutamalla kym-
menellä, vajaaseen 400:n asukkaaseen. Kylien väestö-
määrän kehityksestä ei ole tehty ennustetta, mutta
tilastojen valossa ei ainakaan dramaattista romahdusta
ole näköpiirissä.

Vanhusväestön osuus on Raumalla korkeampi kuin Suo-
messa keskimäärin. Lähitulevaisuudessa vanhusten
määrä tulee kasvamaan. Toisaalta lasten syntyvyyden
arvioidaan Rauman tasolla pysyvän lähes samoissa luke-

missa. Samaa kehitystä voidaan olettaa tapahtuvan myös
Unajan, Voiluodon ja Anttilan kylissä.

Rauman strategisen yleiskaavatyön yhteydessä toteutet-
tiin Väestö ja asuminen Raumalla –selvitys (UnitedLog
Oy) kyläyhdistyksille suunnatun kyläkyselyn avulla 2010.
Kyselyssä oli kysymyksiä kylän imagosta, miellyttävistä ja
vastenmielisistä paikoista, yhteisöllisyydestä, palveluista
ja työpaikoista, kulkureiteistä, käynnissä olevaista hank-
keista ja kylän tulevaisuudesta sekä kehittämistä kaipaa-
vista alueista.

Kyläalueiden vastanneista vain osa piti kyliä yhteisöllisi-
nä. Kylien imagoa pidettiin toisaalta hyvänä ja historialli-
set perinnemaisemat yhdistettiin niiden tunnettavuu-
teen. Kylissä asuva väestö käy töissä pääasiassa Rauman
seudulla. Palvelut haetaan pääasiassa Rauman keskustas-
ta. Toisaalta asukkaat kaipaavat paikallista postia, kaup-
paa ja apteekkia. Lisäksi toivotaan julkista paikallisliiken-
nettä.

Pyhärannantie, Unajantie ja 8-tie ovat tärkeimpiä kylien
välisiä sekä ulkopuolelle yhdistäviä reittejä kylistä ete-
lään ja pohjoiseen. Pyörätieyhteyksiä toivotaan paran-
nettavan kauttaaltaan juuri näiden pääväylien osalta.
Lisäksi on tarve pyörätieyhteydelle Vermuntilaan. 8-tien
meluhaittaan toivotaan ratkaisuja Unajassa. Rakenta-
mattomina alueina pitäisi kyläläisten mielestä säilyttää
kylien historialliset keskukset ja ranta-alueet sekä viljely-
alueet. Tulevaisuus nähdään kylissä valoisana ja niiden
alueelle toivotaan uusia asukkaita. Etenkin kylien yhtei-
sen koulun ympäristöä tulisi kehittää, virkistysreittejä
kunnostaa ja tonttimaata saada potentiaalisten rakenta-
jien käyttöön.

Osayleiskaavatyön alkajaisiksi Unajassa 12.9.2012 ja
Voiluoto-Anttilassa 13.9.2013 järjestetyissä asukasilloissa
huomiot olivat samansuuntaiset. Tosin liikenteelliset
epäkohdat korostuivat. Varsinkin koulumatkoihin toivo-
taan turvallisuuden parannusta.
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3.1.4 Elinkeinorakenne ja työllisyys

Työllisyys on Raumalla hyvällä tasolla, mutta hyvin koulu-
tetusta nuoresta väestä on puute. Myös kyläalueiden
kilpailukykyyn on syytä kiinnittää huomiota nimenomaan
uusia rakennuspaikkoja ja muuta maankäyttöä suunnitel-
taessa. Hyvät asuinolot ja turvalliset liikenneyhteydet
sekä lasten kattavat, läheiset hoito- ja koulutuspalvelut
ovat ensisijaisia nuoriin koulutettuihin vetoavia tekijöitä.
Raumalla toimii useita suuria teollisuuslaitoksia, jotka
tarjoavat työtä raumalaisille ja koko seudun asukkaille.
Kaupunki ja satama ovat myös suuria työllistäjiä. Olki-
luodon ydinvoimalan uuden reaktorin rakentaminen on
myös vaikuttanut osaltaan merkittävästi Rauman seudun
työllisyyteen.

Unajan, Voiluodon ja Anttilan kylissä asuva väestö käy
töissä pääasiassa Rauman seudulla. Myös kaava-alueelta
löytyy muutamia työpaikkoja, kuten koulu, leipomo,
autokorjaamo, opisto ja hevostilat. Ammattimaista
maanviljelyä harjoittaa kylässä muutama tila. Alueen
eteläpuolella on sinkittämö.

3.1.5 Asuinrakentaminen

Rauma on pientalovaltainen kaupunki. Unajan, Voi-
luodon ja Anttilan kylien vanhimmissa keskuksissa on
muutamia hyvin säilyneitä perinteisiä rakennusryhmiä.
Myöhemmin rakentuneilla osilla kyläkeskustojen ympä-
rillä rakentamisella on kaupunkimaisempi luonne ja
pientaloalueiden piirteitä.

Asuntojen tarve kasvaa siitä huolimatta, että kaupungin
väen kokonaismäärä laskee, koska asumisväljyys nousee.
Mm. lapsiperheet valitsevat mielellään mahdollisuuden
asua omakotitalossa, ja monet arvostavat mahdollisuutta
rakentaa omalle tontille. Tässä Unajan, Voiluodon ja
Anttilan kaltaiset, positiivisella imagolla varustetut kylät
lähellä kaupunkikeskustaa ovat hyvässä asemassa.

3.1.6 Palvelut

Satakunnan kylien palvelut –raportin (luonnos 8.3.2012)
mukaan Unajassa on saatavilla välttämättömimmät
peruspalvelut, joita ovat esiopetus, koululuokat 1-6,
aamu- ja iltapäivätoiminta, kansalais- ja työväenopisto,
kunnallinen vesi ja viemäröinti, jätehuolto, autokorjaa-
mo, liikuntatila, pallokenttä, kuntorata, uimaranta ja
kirjastoauto. Voiluodolla on perhepäivähoitaja, Kansa-
lais- ja työväenopisto, kunnallinen vesi ja viemäröinti,
kylätalo ja kirjastoauto. Anttilan palveluja ei kyseisessä
raportissa ole mainittu mutta asukkaat voivat luontevasti
käyttää Voiluodon ja Unajankin alueen palveluja. Unajan
puolella sijaitseva koulu palvelee kaikkien kolmen kylän
asukkaita.
Terveydenhuolto-, pankki-, posti-, kauppa- ynnä muut
palvelut ovat suhteellisen hyvin saavutettavissa Rauman
keskustassa. Tosin paikallista julkista liikennettä paran-
tamalla myös palvelujen saavutettavuus paranisi huo-
mattavasti.
Yksityisiä palveluja kylissä tarjoavat mm. paikallinen
leipomo ja autokorjaamo sekä hevostilat.

Väestön väistämätön ikääntyminen vaatii panostuksia
vanhustenhoitoon ja vanhusten kotona asumiseen sekä
erilaisiin elämää helpottaviin palveluihin, joita on väis-
tämättä tuotava lähemmäs ikääntyviä, myös kyläalueille.
Toisaalta sujuvat liikenneyhteydet helpottavat hoitopal-
velujen joustavan liikkumisen niitä tarvitsevien luo kes-
kuksesta käsin. Tästä syystä on tärkeää, että yhdyskunta-
rakenteen kehitystä ohjataan siten, että se tiivistyy ha-
jaantumisen sijaan. Olemassa olevien kyläalueiden täy-
dennysrakentamisen paikat sekä muu maankäyttö osoi-
tetaan tämän periaatteen mukaisesti.

3.1.7 Virkistys ja vapaa-aika

Kylien virkistysmahdollisuuksista parhaiten saavutetta-
vissa ovat maa- ja metsätalousalueilla sijaitsevat ulkoilu-
alueet. Ulkoiluun sopivat sekä tiestö että metsä esimer-
kiksi marjastus-, sienestys- ja metsästysaikaan. Yksityiset
hevostilat tarjoavat mahdollisuuden ratsastusharrastuk-
selle. Unajan koulun ympäristössä on lisäksi huollettu
pururata, ja sen laajennusreitti on osittain olemassa.
Lasten leikkivälineitä on koulun pihalla.
Unajan kaakkoispuolella sijaitsee opastettu Seitsemän
järven retkeilyreitti, joka kiertää pääasiassa vanhoja
kulttuurimaisemia. Matkan varrella on museoita ja mui-
naishautoja. Reittiä voi kulkea jalan tai maastopyörällä.
Kylien lähiympäristön päivittäisen vapaa-
ajanviettopaikkojen lisäksi kyläläisillä on mahdollisuus
käyttää keskustaajamaan sijoittuvia rakennettuja urhei-
lualueita: Otanlahden ja Äijänsuon urheilukeskukset ja
Lähdepellon urheilukeskus. Keskustassa on mahdollista
harrastaa monipuolisesti sekä kesä- että talvilajeja.
Olemassa olevat huolletut reitit ja runsaat, kylän metsä-
alueille ulottuvat pistopolut ovat potentiaalisia kehittä-
miskohteita kun lenkkeilyreittejä halutaan laajentaa ja
parantaa. Koulun läheinen laajennettu virkistysalue- ja
polkuverkosto, johon olisi yhdistetty lasten leikkipuisto
sekä muuta yhteistä ulkotilaa kyläläisille, palvelisivat
myös koulun tarpeita. Kylien läpi kulkevat jokiuomat ovat
tärkeitä kehittämiskohteita nimenomaan maisemallisen
arvonsa vuoksi.

Raumalla on runsaasti meriuimarantoja, joista tärkeim-
mät ovat Otanlahti, Fåfänga, Merirauma ja Poroholma.
Lisäksi uimapaikkoja on Bergströmin lammella, Kaarojär-
vellä ja Monnan hiekkakuopalla. Rauman luontokohteis-
ta tärkeimmät ovat lintujärvet ja –kosteikot, joista tär-
keimmät ovat Otajärvi, Kauklainen ja Unajanlahti sekä
ulkosaaristossa sijaitseva Kylmäpihlaja. Tarkkailupaikoilla
on pitkospuita ja näkötorneja.
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Virkistysalueet ja palvelut
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3.1.8 Liikenne ja tekninen huolto

Unaja sijaitsee historiallisen Turun ja Porin välisen ranta-
tien varrella. Tie toimi 1600-luvulta alkaen myös posti-
tienä. Voiluodon ja Anttilan historialliset keskukset taas
ovat sijoittuneet pyhärannantien eteläpuolelle. Joki on
läheinen, joskaan ei nykyään kovin hallitseva elementti
kylissä.

2010-luvulla aloitetun Rauman strategisen yleiskaava-
työn yhteydessä laadittiin liikenneselvitys (A-Insinöörit
Suunnittelu Oy). Liikenneverkko on keskeinen reunaehto
maankäytön kehittämisessä ja uuden maankäytön sijoit-
tamisessa. Yksityiskohtaisempaa tietoa koko selvitysalu-
een liikennejärjestelmistä saa edellä mainitusta selvityk-
sestä. Seuraavassa referoitu Unajaa, Voiluotoa ja Anttilaa
koskevat osiot.

Valtatiet
Valtatietä 8 halkaisee Unajan kylän etelä-
pohjoissuunnassa, ja on Unajantien ohella tärkeimpänä
reittinä kylästä etelään ja pohjoiseen. Pyhärannantien
kautta näihin teihin liitytään myös Voiluodolta ja Antti-
lasta. Valtatie 8 Turusta Oulun eteläpuolelle Liminkaan
(626 km) on länsirannikon valtaväylä, jonka merkitys
koko Rauman elinkeinoelämän ja aluerakenteen toimi-
vuudelle on keskeinen ja sen yhteysväliä Turku-Pori
kehitetään osana Suomen runkotieverkkoa, jolle on
asetettu haasteelliset kehittämistavoitteet vuoteen 2030
mennessä. Mm. liittymätavoitteilla on vahvat vaikutukset
maankäyttöön.

Valtatie 12, joka kulkee Raumalta Huittisten, Tampereen
ja Lahden kautta Kouvolaan (339 km), on saavutettavissa
kaava-alueelta käsin liittymällä siihen 8-tieltä keskustan
itäpuolella. Valtatien 12 tieverkollinen merkitys on suuri
sekä henkilö- että tavaraliikenteelle.

Muu tiestö
Rauman alueella ei ole yhtään seututietä. Alueellisia
tarpeita palvelevista valtion ylläpitämistä yhdysteistä
vilkkaimpiin Rauman seudulla kuuluu yhdystie 1960
(Pyhärannantie) Unaja-Pyhäranta, jonka varrella Voi-
luodon ja Anttilan kylät sijaitsevat.

Yhdystielle 2052 (Kodisjoentie) pääsee Unajantieltä
(Pohjanlahden historiallinen rantatie), joka kulkee eteläs-
tä Vermuntilasta Kulamaan, Hurukallion, Metomaantien
ja Löytyntien kautta Unajaan. Sorapäällysteisenä valta-
tien alittava tie jatkuu sen länsipuolella pohjoiseen päin
asvalttipäällysteisenä. Myös valtatieltä 8 itään johtavilta
Koijärventietä ja Koilahdentietä on yhteys Kodisjoelle.
Unajantieltä joen pohjoispuolella länteen kääntyvä Lätä-
köntie on sekin historiallinen tielinjaus.

Edellisten lisäksi tärkeimpiä Unajan sisäisiä kulkureittejä
ovat mm. Kapasaarentie, Lätäköntie ja rantaan johtava
Lillonkarintie. Voiluodolla ja Anttilassa puolestaan mm.
Voiluodonkylätie, Anttilankylätie, Umpkarintie ja Pero-
lantie.

Varsinkin koulu- ja työmatkaliikenteen aikaan Unajantie
sekä Pyhärannantie ovat vilkkaasti liikennöityjä. Liiken-
neturvallisuuden kannalta ongelmallisia ovat varsinkin
näiden kahden tien risteyskohta sekä kevyenliikenteen
väylän puuttuminen Pyhärannantieltä ja Unajantieltä
osuudella Koijärventie - Pyhärannantie.
Kaava-alueella ei ole kiertoliittymiä eikä liikennevalo-
ohjattuja liittymiä. Pyhärannantien ja Unajantien liitty-
mässä on hidasteet ja Pyhärannantiellä suojatie. Valta-
tien 8 ali kulkee yksi eritasoliittymä Unajantien jatkuessa
valtatien itäpuolelle kyläkeskustan eteläosassa.

Kevyt liikenne
Kevyen liikenteen verkosto ei kata mainittuja pääteitä.
Unajantien varressa on kevyenliikenteen väylä Koijärven-
tieltä pohjoiseen, mutta muutoin jalankulkijat sekä pyö-
räilijät liikkuvat toistaiseksi moottoriajoneuvoille tarkoi-
tetulla liikenneväylällä.
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Kevyenliikenteen väylät
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Bussiliikenne
Rauman tasolla paikallisliikenne on melko kattava ja
ulottuu kaikille merkittävimmille asuntoalueille. Liiken-
teessä on myös käytössä edullisia kausi- ja sarjakortteja.
Paikallisliikenteen toimintaedellytykset eivät ole kuiten-
kaan parhaat mahdolliset, koska etäisyydet asuinalueilta
keskustaan ja palveluihin ovat lyhyitä ja pysäköintimah-
dollisuudet suosivat autolla liikkumista. Kyläalueiden ja
keskustan väliset yhteydet ovat kohtalaiset.

Rauman keskustasta on hyvät kaukoliikenteen pikavuo-
royhteydet pohjoiseen, etelään ja itään päin. Turkuun ja
Rauman keskustaan päin kaava-alueelta pääsee valtatie
8:n varren pikavuoropysäkeiltä 14 kertaa päivässä, mutta
muihin suuntiin matkustettaessa on ensin hakeuduttava
Rauman keskustassa sijaitsevalle linja-autoasemalle.
Pikavuoroyhteyksiä on 8-tien yhteyden lisäksi Tampe-
reelle päin 16 ja Poriin päin 20. Helsinkiin pääsee Huittis-
ten kautta vaihdolla.

Raideliikenne
Rataosuus Rauma – Tampere kuuluu valtakunnallisesti
tärkeään raskaan tavaraliikenteen runkoverkkoon ja
yleiseurooppalaiseen rataverkkoon. Rauman ratapiha
sijaitsee aivan ydinkeskustan välittömässä läheisyydessä.
Henkilöliikenne Raumalle lopetettiin vuonna 1988, mutta
junabussilla pääsee Raumalta Turkuun, josta on jatkoyh-
teys junalla Helsinkiin. Myös Kokemäellä sijaitsevan
Peipohjan rautatieaseman ja Rauman kaupungin välillä
on bussikuljetus perjantaisin ja sunnuntaisin.

Satama ja laivaliikenne
Satama  oli  Rauma  suurin  ja  tärkein  työpaikka  jo  1800-
luvun lopulla. 1900-luvun alussa rakennettu rautatie oli
sataman kasvun ja satama rautatien kannattavuuden
elinehto. Nykyään Rauman satama on tärkeä tavarakulje-
tusten vienti- ja tuontipaikka. Kaava-aluetta satama ei
koske kuin siltä osin, mitä se tarjoaa asukkaille työpaik-
koina ja palveluina.

Lentoliikenne
Rauman seudulla ei ole omaa lentokenttää, mutta Rau-
ma on suhteellisen hyvin saavutettavissa lentäen. Lähin
lentokenttä on Porissa (50 km), jonne Rauman eteläpuo-
lelta ajaa noin 50 minuutissa. Porista on ainakin toistai-
seksi päivittäiset lentoyhteydet mm. Helsinkiin ja Tuk-
holmaan. Turun kansainvälinen lentokenttä on noin 1h
10 min (85 km) ajomatkan päässä Unajasta. Turusta on
SAS:n suora yhteys myös Tukholman ja Kööpenhaminan
kansainvälisille lentokentille. Tampere-Pirkkalan lento-
kentältä on yhteydet Helsinkiin, Tukholmaan, Kööpen-
haminaan sekä useaan Euroopan maahan.

Kunnallistekniikka
Vesijohto- ja jätevesiverkosto ovat hyvin saavutettavissa
Rauman yleiskaava-alueella, myös Unajassa. Vesijohto- ja
jätevesilinjat noudattelevat pääasiassa olemassa olevia
tielinjauksia ja johtavat säteittäisesti kaupunkikeskustas-
ta kohti ympäröiviä kyliä.
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Kunnallistekniikka
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3.1.9 Ympäristön riskitekijät

Koko Raumaa koskevan strategisen yleiskaavatyön yh-
teydessä laadittiin suuronnettomuuksien turvallisuusris-
kikartoitus, jossa tarkasteltiin Rauman keskustan Seveso-
laitosten sekä VAK-liikenteen suuronnettomuusriskien
vaikutuksia maankäytön suunnitteluun. Työssä tunnistet-
tiin ensin ympäröivien alueiden kannalta merkitykselliset
riskit, ja niiden vaikutusalueet. Gaia Consulting Oy:n
laatimassa kartoituksen loppuraportissa Suuronnetto-
muuksien turvallisuusriskikartoitus maankäytön suunnit-
telua varten, todettiin että yleisesti ottaen suuronnet-
tomuuksien todennäköisyys on pieni. Eniten eri onnet-
tomuusskenaarioiden vaikutusalueiden piiriin joutuu
keskustassa ja sen välittömässä läheisyydessä. Skenaario,
jonka varoitusraja ulottuu raportissa 3 km päähän tapah-
tumapaikasta (UPM-Kymmene Oyj), on lähimmäs kaava-
aluetta ulottuva vaara-alue, mutta senkin varoitusraja jää
muutaman kilometrin päähän Unajan pohjoislaidasta.

Vaarallisten aineiden kuljetukset suunnittelualueella
muodostavat oman riskikokonaisuutena, jota alueen
pelastustoimi pitää laitosten toiminnan riskejä suurem-
pana. Valtatietä 8 pitkin, Unajan kyläalueen poikki, kulje-
tetaan vaarallisina aineina pidettyjä kuumahartsia ja
nestekaasua.   Vaarallisten aineiden kuljetusten ja maan-
käytön yhteensovittamista ei säädellä tällä hetkellä kovin
selkeästi.

Unajan alueella toimivien teollisuutta palvelevien koh-
teiden aiheuttamaa suuronnettomuuden riskiä ei kysei-
sessä raportissa arvioitu.

Väestö ja asuminen Raumalla –selvityksen mukaan asuk-
kaat itse näkevät elinpiiriään koskevina tulevaisuuden
uhkina konkreettisemmat, elämää läheisemmin kosket-
tavat asiat kuten Unajan viihdepuiston meluhaittoineen,

eteläisen rautatielinjauksen ja URPO-ratavarauksen sekä
kylien palvelujen etääntymisen.

3.2 Luonnonympäristö

3.2.1 Maisema

Maisemakuvassa selännealueet hahmottuvat metsäisinä
muuta maastoa korkeampina alueina. Metsäisten aluei-
den väliin, maaston matalimmille kohdille sijoittuvat
viljelysalueet. Maisemarakenne on pienipiirteistä ja
viljelyslaaksot hahmottuvat kaava-alueella metsäisten
saarekkeiden ja rakennusryhmien rytmittäminä alueina.

Anttilan ja Voiluodon alueet ovat maisemakuvaltaan
hyvin vaihtelevia. Unajan kylän kohdalla viljelty laakso
muodostaa sen sijaan laajan, yhtenäisen maisematilan.
Koko Unajanjoen laakso muodostaa yhtenäisimmin
havaittavan laakson Unajasta aina Nihattulaan asti.

Peltojen, niitä rajaavien metsänreunojen sekä nauhamai-
sen kylärakenteen taustalla kohoavien metsien lisäksi
kyläalueiden maisemakuvallisia piirteitä leimaa vanha
rakennuskanta.

Merenranta on kyläkeskuksista kävelyetäisyydellä ja sen
vuoksi läsnä vaikkei näykään kylille.

Unaja
Unajalle on ominaista selkeä maisemarakenne. Rakenne-
tut alueet ovat kohtuullisen tiiviitä ja ympärillä avautuvat
näkymiltään avoimet viljelysalueet.

Unajan maaperä koostuu kallio- ja moreeniselänteistä.
Moreeniselänteiden välissä sijaitsevat maaston mata-
limmat alueet, jotka ovat maaperältään pääasiassa sa-
vikkoja.

Rakentaminen on keskittynyt pääasiassa moreenisille
rinteille. Poikkeuksena Unajan vanha kyläkeskusta, joka

on rakentunut Unajanjoen ja Unajantien varrelle suureksi
osaksi hiekkamaalle.
Unajan kylän uudemmat osat ovat laajentuneet van-
himman kyläalueen pohjois- ja eteläpuolelle moreeni- ja
kalliomaille. Kyläkeskustan poikki kulkeva valtatie 8
halkaisee maisemakokonaisuuden jättäen itäpuolen
Vähä-Unajan irralliseksi kylän länsipuolisista osista.

Voiluoto ja Anttila
Maaperä ja topografia ovat pääasiassa pienipiirteistä,
jopa mosaiikkimaista.  Alueelle on tyypillistä pienten
avokallioiden näkyminen aivan viljelyksessä olevien
savikoiden läheisyydessä. Topografia on loivasti kumpui-
levaa.

Maaperä on osaltaan ohjannut rakentamisen sijoittumis-
ta. Anttilan vanha kylätontti ja sen alueella säilynyt suh-
teellisen tiivis kylän vanhin osuus on sijoittunut pienelle
moreeni- ja kalliosaarekkeelle ympäröiviä peltoja korke-
ammalle. Voiluodon kylän vanhin osa sijaitsee Anttilaa
tasaisemmalla moreenimaalla.

Rakentaminen on myöhemmässä vaiheessa laajentunut
nauhamaisesti teiden varsille. Pyhärannantie luo melko
voimakkaan estevaikutuksen alueelta ja eristää vanhat
kylänosat ja Pyhäjärventien pohjoispuolelle rinteen
reunaan nauhamaisesti sijoittuvan rakennuskannan.
Erityisesti Pyhärannantien eteläpuolella maisemakuva on
hyvin vaihteleva ja monimuotoinen.
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Maiseman arvot Unajassa maisemaselvityksen mukaan.



19

______________________________________________________________________________________________________________

Maiseman arvot Voiluodolla ja Anttilassa maisemaselvityksen mukaan.
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3.2.2 Luonto

Unajan, Voiluodon ja Anttilan kaava-alueella on hyvin
monenlaisia elinympäristöjä, kuten kangasmetsiä, kallio-
alueita, monentyyppisiä suokuvioita, lehtoja, kosteikkoja
sekä kulttuurikohteita. Kaava-alueen hallitseva metsä-
tyyppi on mäntyvaltainen. Ikärakenteeltaan metsät ovat
varsin vaihtelevia ja monin paikoin kallioisia. Alueella on
myös kuusivaltaisia kankaita ja suuria peltoalueita sekä
runsaasti muita kulttuuriympäristöjä. Alueilla on useita
luonnontilaisia suolaikkuja, mutta ne ovat varsin pieniä
pinta-alaltaan.

Alueella on muutamia joko vesi- metsä- tai luonnonsuo-
jelulain piiriin kuuluvia kasvillisuusalueita. Eräät niistä
ovat uhanalaisuusluokitukseltaan niin harvinaisia, että
niiden suojelu on hyvin tärkeää.

Unajan, Voiluodon ja Anttilan osayleiskaavan alueelta tai
sen välittömästä läheisyydestä on löydetty yhteensä
kuusi eri liito-oravareviiriä tai muuta havaintoa lajista.

Alueen luontotyypit ovat niin monipuolisia, että rajauk-
sella pesii lajeja lähes kaikista lajiryhmistä. Kangasmetsis-
sä peruslajistoa edustavat muun muassa peippo, pajulin-
tu, punarinta, laulurastas ja metsäkirvinen. Asutuksen
liepeillä esiintyy puolestaan runsaasti tiaisia, kerttuja ja
rastaita. Varsin suuret viljelysalueet soveltuvat puoles-
taan useiden peltolajien elinpiireiksi.

Kaavaa varten laadittiin luontoselvitys (Ahlman konsul-
tointi & suunnittelu; Rauman Unajan ja Voiluoto-Anttilan
luontoselvitys 2012), jossa kuvataan tarkemmin sekä
liito-oravien levinneisyyttä alueella, kasvillisuutta että
linnustoa.
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Luontoarvot – eläimet.
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Luontoarvot – kasvillisuus
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3.3 Kulttuuriympäristö

3.3.1 Kyläkuva

Unajan kyläkuvassa ovat merkittävässä roolissa sen
selkeä maisemarakenne, tiiviisti rakennetut alueet ja
ympärillä avautuvat näkymiltään avoimet viljelysalueet.
Voiluodon kylä on tyypillinen esimerkki rannikon kyläasu-
tuksesta, jossa talot ovat erillään toisistaan kallioisilla
kumpareilla ja pienet peltoalat ympäröivät entisiä saaria.
Tarkemmin alueita on kuvattu kulttuuriympäristö- sekä
maisemaselvityksissä.

Kyläkuvaa voidaan säilyttää ja hoitaa huolehtimalla siitä
että avoin peltomaisema säilyy avonaisena, eikä rehevöi-
tymistä synny teiden pientareille ja ojien varsille.
Keskeisten alueiden ympäristön kohentaminen on erityi-
sen tärkeää. Kylien sisäisiä yhteyksiä voidaan kehittää,
samoin kuin yhteyttä kylistä kaupungin keskustaan.
Vanhojen rakennusten uusiokäyttö tukee kulttuurihisto-
riallisten arvojen säilymistä ja pihaympäristöistä huoleh-
timinen vaikuttaa suuresti kyläkuvaan.

3.3.2 Rakennetun kulttuuriympäristön arvot

Valtakunnalliset arvot
Unajan kylä on määritelty valtakunnallisesti merkittäväk-
si rakennetuksi kulttuuriympäristöksi. Tämän alueen

rajaus noudattaa historiallisten viljelyalueiden rajausta.
Voiluodon sekä viereisen Anttilan kylät ovat niin ikään
määritelty valtakunnallisesti merkittäväksi kulttuuriym-
päristöksi.

Molemmissa kylissä rakennuskanta on säilynyt melko
hyvin, vaikka uudisrakentaminen onkin ollut melko voi-
makasta. Nämä kaksi kylää muodostavat yhdessä merkit-
tävän maisemakokonaisuuden.
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Merkittävät kulttuuriympäristöt ja muinaisjäännökset. Osaa muinaisjäännöksistä ei enää ole olemassa. Todellinen tilanne ilmenee kaavakartalta.
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Rakennusinventoinnin kohteiden arvoluokitus kartalla sekä kohdelistaus Unajan kylän osalta. A-luokan kohteiden yhteydessä on suluissa mainittu ne rakennukset, joita suojelu koskee.



26

______________________________________________________________________________________________________________

Rakennusinventoinnin kohteiden arvoluokitus kartalla sekä kohdelistaus Voiluodon ja Anttilan kylien osalta. A-luokan kohteiden yhteydessä on suluissa mainittu ne rakennukset, joita suojelu
koskee.



27

______________________________________________________________________________________________________________

Kyseiset valtakunnallisesti arvokkaiden alueiden rajat on
määritelty sekä vuonna 1993 valmistuneessa Museovi-
raston ja ympäristöministeriön selvityksessä Rakennettu
kulttuuriympäristö (1993) että Museoviraston päivittä-
mässä ja vuonna 2009 valtioneuvoston vahvistamassa
inventoinnissa Valtakunnallisesti merkittävä rakennettu
kulttuuriympäristö RKY (2009).

Maakunnalliset arvot
Unaja, Voiluodon ja Anttilan kylien ydinalueet luetaan
myös maakunnallisesti merkittävään perinnemaisemaan
ja rakennettuun kulttuuriympäristöön. Satakunnan ra-
kennusperintö 2005 -inventoinnissa maakunnallisesti
merkittäväksi arvotettujen alueiden rajaukset on tarkas-
tettu maastossa. Valtakunnallisesti arvokkaat alueet
sisältyvät maakunnallisesti arvokkaisiin rajauksiin, mutta
tietyiltä osin maakunnallisesti merkittävä alue jää edel-
leen laajemmaksi.

Kiinteät muinaisjäännökset
Osayleiskaavassa käsiteltävä alue on vanhaa kulttuuri-
seutua ja sillä sijaitsee muutamia muinaisjäännöksiä.
Satakunnan Museo on tehnyt Rauman kaupungin kaava-
alueiden muinaisjäännösinventoinnin 2009. Käytettävis-
sä on myös Museoviraston muinaisjäännösrekisterin
kohdeluettelo kaikista alueen muinaisjäännöksistä. Kaa-
vanlaadinnan yhteydessä tehtiin myös tarkemmat arkeo-
logiset selvitykset.

3.4 Maanomistus

Rauman kaupungin maanomistus on keskittynyt keskus-
taajamaan. Unajan, Voiluodon ja Anttilan kyläalueella
maat ovat lähes poikkeuksetta yksityisessä omistuksessa.

3.5 Kaavoitustilanne

3.5.1. Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoit-
teet
Unajan, Voiluodon ja Anttilan osayleiskaava vastaa valta-
kunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden kahteen aihepii-
riin: toimivan aluerakenteen aihepiiriin. Valtakunnallisis-
sa alueidenkäyttötavoitteissa todetaan em. aihepiirin
yleistavoitteissa mm. seuraavaa:

”Alueidenkäytöllä edistetään kaupunkien ja maaseudun
vuorovaikutusta sekä kyläverkoston kehittämistä. Erityi-
sesti harvaan asutulla maaseudulla ja taantuvilla alueilla
kiinnitetään alueidenkäytössä huomiota jo olemassa
olevien rakenteiden hyödyntämiseen sekä elinkeinotoi-
minnan ja muun toimintapohjan monipuolistamiseen.
Alueidenkäytössä otetaan huomioon haja-asutukseen ja
yksittäistoimintoihin perustuvat elinkeinot sekä maaseu-
dun tarve saada uusia pysyviä asukkaita.”

Osayleiskaavatyö vastaa myös kulttuuri- ja luonnonpe-
rinnön, virkistyskäytön ja luonnonvarojen aihepiiriin.
Aihepiirin erityistavoitteissa todetaan mm. seuraavaa:

”Alueidenkäytössä on varmistettava, että valtakunnalli-
sesti merkittävät kulttuuriympäristöjen ja luonnonperin-
nön arvot säilyvät. Viranomaisten laatimat valtakunnalli-
set inventoinnit otetaan huomioon alueidenkäytön suun-
nittelun lähtökohtina. Maakuntakaavoituksessa on osoi-
tettava valtakunnallisesti merkittävät kulttuuriympäris-
töt ja maisemat. Näillä alueilla alueidenkäytön on sovel-
luttava niiden historialliseen kehitykseen.”

Kolmantena osayleiskaavan aihepiirinä valtakunnallisten
alueidenkäyttötavoitteiden näkökulmasta on eheytyvän
yhdyskuntarakenteen ja elinympäristön laatu. Aiheen
erityistavoitteissa todetaan mm. seuraavaa:

”Maakuntakaavan ja yleiskaavan lähtökohtana on oltava
perusteltu väestönkehitysarvio. Maakunnan suunnitte-

lussa ja yleiskaavoituksessa on tarkasteltava pitkällä
aikavälillä sekä taajama- että maaseutualueiden väes-
tömäärän kehityksen erilaisia vaihtoehtoja.(…) Alueiden-
käytön suunnittelussa uusia huomattavia asuin-, työ-
paikka- tai palvelutoimintojen alueita ei tule sijoittaa
irralleen olemassa olevasta yhdyskuntarakenteesta.(…)
Alueidenkäytön suunnittelussa on maaseudun asutusta
sekä matkailu- ja muita vapaa-ajan toimintoja suunnat-
tava tukemaan maaseudun taajamia ja kyläverkostoa
sekä infrastruktuuria.”

Osayleiskaavatyössä perehdytään maankäyttöön mo-
lempien aihepiirien tiimoilta ja pyritään siten vastaa-
maan valtakunnallisiin alueidenkäyttötavoitteisiin. Alu-
een rakennuspaikkojen mitoitusta suhteessa koko kau-
pungin kattavaan yleiskaavaan ja sen myötä väestönkehi-
tysarvioon käsitellään kappaleessa 5.3 Kokonaismitoitus.

3.5.2 Maakuntakaava

Kaava-alueen, kuten koko Rauman kaupungin, maan-
käyttöä ohjaa Satakunnan maakuntakaava. Rauman
keskustaajama on alueen seutukeskus.  Rauman kaupun-
ki on Satakunnan eteläisimpiä kuntia. Taajamatoimintoja
on osoitettu kehämäisesti Rauman ydinkeskustan ympä-
rille. Alueet venyvät hieman säteittäisiksi pääliikenne-
väylien mukaisesti. Unaja sijoittuu valtatie 8:n varteen
tällaisen säteen jatkeelle etelään, ja Voiluoto sekä Anttila
lounaaseen.

Rauma erottuu alueen pääkeskuksena ja maankäytön
suunnittelun pääpainopiste on sen läheisyydessä. Kaava-
alueen kylien osalta on merkittävää niiden sijainti suh-
teellisen lähellä tätä pääkeskusta sekä sen ydinkeskustan
keskustatoimintojen alueeksi osoitettua aluetta. Näin
Unajasta, Voiluodolta ja Anttilasta käsin ovat hyvin saa-
vutettavissa mm. keskustatoimintojen ympärille sijoite-
tut työpaikka-alueet, palvelujen alueet, satama-alue sekä
teollisuus- ja varastotoimintojen alue.
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Rauman sataman lähialueille kohdistuu satamatoimin-
toihin liittyviä laajentamis- ja kehittämistarpeita. Kaava-
alue sijaitsee tosin suhteellisen kaukana sataman vaiku-
tusalueesta. Rauman sataman ja teollisuus- ja varasto-
alueen eteläpuolelle on osoitettu kehämäisen tieyhtey-
den sekä rautatieyhteyden tarve. Kyseinen rautatieyhte-
ys Porin, Rauman ja Uudenkaupungin välillä vaikuttaisi
toteutuessaan myös kaava-alueen maisemaan.

Unajan, Voiluodon sekä Anttilan kyläalueet on maakun-
takaavassa osoitettu merkinnällä kh-1 (valtakunnallisesti
merkittävä rakennettu kulttuuriympäristö). Alueisiin
sisältyvät rakennetut kulttuuriympäristöt ja niihin kuulu-
vat merkittävät rakennusperintökohteet ovat löydettä-
vissä tarkemmin maakuntakaavaselostuksen liiteosassa
B2. Merkinnällä osoitettua aluetta koskee suunnittelu-
määräys, jonka mukaan alueen yksityiskohtaisemmassa
suunnittelussa on otettava huomioon sen kokonaisuus,
erityispiirteet ja ominaisluonne siten, että edistetään
niihin liittyvien arvojen säilymistä ja kehittämistä mukaan
lukien avoimet viljelyalueet. Kaikista aluetta tai kohdetta
koskevista suunnitelmista ja hankkeista, jotka oleellisesti
muuttavat vallitsevia olosuhteita, tulee museoviran-
omaiselle varata mahdollisuus lausunnon antamiseen.
Kohteen ja siihen olennaisesti kuuluvan lähiympäristön
suunnittelussa on otettava huomioon kohteen kulttuuri-,
maisema-, luonto- ja ympäristöarvot sekä huolehdittava,
ettei toimenpiteillä ja hankkeilla vaaranneta tai heiken-
netä edellä mainittujen arvojen säilymistä.

Kylien ydinosat on osoitettu merkinnällä kh3 (valtakun-
nallisesti tai maakunnallisesti arvokas perinnemaisema).
Merkinnällä osoitettua aluetta koskee suunnittelumää-
räys, jonka mukaan alueen suunnittelussa on otettava
huomioon alueen kulttuuri-, maisema-, luonto- ja ympä-
ristöarvot.

Kaavan alueelle sijoittuu myös maakuntakaavan tasolle
merkittyjä arvokkaita geologisia muodostumia (ge-2).
Tällä merkinnällä osoitetaan maiseman ja luonnonarvo-
jen kannalta arvokkaat kallioalueet. Aluetta koskevan

suunnittelumääräyksen mukaisesti alueen suunnittelussa
on otettava huomion alueella olevat maa-aineslain tar-
koittamat maisema- ja luonnonarvot sekä mahdollisten
maisemavaurioiden korjaustarve. Maakuntakaavan ge-2
–rajaukset on tarkentuneet tehdyn luontoselvityksen
perusteella eikä niitä ole siksi sellaisenaan merkitty
kaavakartalle.

Maakuntakaavassa on merkitty kaavan alueelle myös
muinaismuistolain nojalla rauhoitettuja muinaisjäännös-
alueita ja –kohteita (sm). Muinaismuistoalueiden ja –
kohteiden ja niiden lähialueiden maankäyttöä, rakenta-
mista ja hoitoa suunniteltaessa on kiinteiden muinais-
jäännösten lisäksi otettava huomioon niiden suoja-
alueet, maisemallinen sijainti ja mahdollinen liittyminen
arvokkaisiin maisema-alueisiin tai kulttuuriympäristöihin.
Kaikista aluetta koskevista suunnitelmista tulee Museovi-
rastolle varata mahdollisuus lausunnon antamiseen.

Käytännössä yllä selostetut merkinnät tarkoittavat sitä,
että maiseman muokkaaminen tavalla tai toisella, mikäli
toimenpide ei ole säilyttävä tai palauttava, sekä uudisra-
kentaminen merkityille alueille, vaativat tarkkaa harkin-
taa, eikä lähtökohtaisesti ole suositeltavaa.

Käsillä oleva osayleiskaava noudattelee maakuntakaavan
arvotuksia, ja siinä esitetyt rajaukset näkyvät myös
osayleiskaavassa. Osayleiskaavatasoiset merkinnät täy-
dentävät ja tarkentavat kaava-alueen maankäyttöä.
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Ote maakuntakaavasta.
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3.5.3 Yleiskaava ja strateginen visio

Alueella on voimassa 25.8.2003 hyväksytty Rauman
oikeusvaikutteeton yleiskaava, jossa kaava-alue on mer-
kitty asuntoalueeksi (A), kaupunki- tai kyläkuvallisesti
arvokkaaksi alueeksi (sk-1) sekä kyläalueeksi (AT). Alueel-
la kulkee myös pääsähkölinja, valtatie/kantatie sekä
yhdystie/kokoojakatu.

Rauman kaupunki on parhaillaan laatimassa uutta koko
kaupungin kattavaa yleiskaavaa. Yleiskaavan pohjaksi on
tehty maankäytön strateginen visio 2025. Koska käsillä
olevaa osayleiskaavaa laaditaan rinnakkain koko kaupun-
gin kattavan yleiskaavan kanssa, pystytään eri aluevara-
ukset ja –rajaukset hyödyntämään kummassakin työssä.

Ote Rauman oikeusvaikutuksettomasta yleiskaavasta.
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3.5.4 Osayleiskaavat

Voimassa olevat Unajan sekä Voiluodon ja Anttilan oike-
usvaikutuksettomat osayleiskaavat on hyväksytty Rau-
man maalaiskunnan kunnanvaltuustossa 17. joulukuuta
1992. Kyseisissä kaavoissa kyläalueet on jaettu erityyppi-
siin, tiiviimpiin erillispientalojen alueisiin, jotka sijoittuvat
avoimeen peltovaltaiseen maatalouden toimintoihin
varattuun maisemaan. Uudisrakentamista on kaavoilla
ohjattu rakentumaan olemassa olevan kylärakenteen
yhteyteen ja sitä vahvistavaksi. Kaavakartat ovat suur-
piirteisempiä, kuin mihin käsillä olevalla kylien yhteisellä
osayleiskaavalla pyritään.

3.5.5 Asemakaava

Kaava-alueella ei ole asemakaavaa.

3.5.6 Rakennusjärjestys

Unajan, Voiluodon ja Anttilan kylissä noudatetaan Rau-
man kaupungin rakennusjärjestystä, jonka nykyinen
versio on tullut kaupunginvaltuuston hyväksynnän kautta
voimaan 3.4.2009. Rakennusjärjestys täydentää ja tar-
kentaa maankäyttö- ja rakennuslakia ja -asetuksia sekä
muita rakentamista ohjaavia lakeja ja säädöksiä sekä
antaa niiden soveltamisohjeita.

3.5.7 Kaavoitustilanteen vaikutus nykyiseen
maankäyttöön

Unajan, Voiluodon ja Anttilan alueilla uudisrakentaminen
on hoidettu suunnittelutarveratkaisumenettelyn kautta.
Alueiden nykyinen kaavallinen valmius ei siis anna mah-
dollisuutta suoraviivaisesti sanoa, kuinka monta raken-
nuspaikkaa alueilla on tällä hetkellä käytettävissä. Uuden
kaavan laatiminen pyrkii vastaamaan tähän epäkohtaan.
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4 Osayleiskaavatyön tavoitteet

4.1 Näkemyksiä kyläalueiden kehityssuunnis-
ta

Tämän kappaleen teemaa pohdittiin Unajan ja
Voiluoto-Anttilan osallisten aktiiviryhmän kesken
12.12.2012.

Tulevaisuuden Unajassa, Voiluodossa ja Anttilassa
yhdistyvät maaseutumaisuus ja kaupungin lähei-
syys.

Elävä kylä on kaupungille vahvuustekijä, ja sen
luonteen säilymistä tulee vaalia.

Siirtymää kaupungin keskustasta kyläalueelle on
huoliteltu ja suunniteltu.

Kylässä asuminen on kaupungin keskustaan verrat-
tuna väljää, ja hyötykäyttöön muokatut pellot ja
metsät sekä vapaa luonto ovat läsnä maisemassa.

Unajan, Voiluodon ja Anttilan kyläalueet vetävät
kaupunkikeskusta-asumiselle kontrastia hakevia
asukkaita puoleensa.

Kyläalueet otetaan päätöksenteossa ja resurssien
ohjautumisessa huomioon tasapuolisesti kaupun-
kikeskustan kanssa.

Välttämättömiä palveluja palautetaan kylän alueel-
le, tai niiden saavutettavuus kaupunkikeskustassa
on parantunut.

Kyläläiset identifioivat itsensä raumalaisiksi, mutta
viime kädessä unajalaisiksi, voiluotolaisiksi ja antti-
lalaiseksi, koska kylillä on positiivinen imago.

4.2 Kylärakenne

Kylät kehittyvät kukin omaleimaisten piirteidensä
mukaisesti siten, että tulevaisuudessakin on hah-
motettavissa siirtymä kylän alueelta toiselle.

Kylien olemassa olevaa rakennetta täydennetään
uudella asutuksella ja muulla harkitulla maankäy-
töllä.

4.3 Väestö ja asuminen

Kylät tarjoavat uusia rakennuspaikkoja uudisasuk-
kaille.

Vanhoja asuinpaikkoja huolletaan ja niille löytyy
tarvittaessa uusi asuja.

Pääasiallisena rakennustyyppinä käytetään erillis-
pientaloa.

4.4 Elinkeinot

Olemassa olevien, kaavan mukaisten elinkeinojen
säilyminen ja kehittäminen turvataan.

Ympäristöhäiriötä aiheuttamatonta tuotantotoi-
mintaa saa harjoittaa kaavassa osoitetuilla alueilla
myös erillispientaloalueilla, kuitenkin niin että ensi-
sijaisena on alueen asumisviihtyvyyden turvallisuu-
den takaaminen.

Hevoselinkeinon harjoittamista tuetaan osoitta-
malla erikseen alueet, joille sille tyypillistä raken-
nuskantaa voi sijoittaa.

Alkutuotannon toimintaedellytyksiä turvataan
osoittamalla peltoalueet maatalousalueiksi (kaa-
vassa määritellyin eri painotuksin), ja metsäalueet
maa- ja metsätalousalueiksi (kaavassa määritellyin
eri painotuksin).

4.5 Palvelut

Nykyinen palvelutaso säilytetään ja lisäksi kaavassa
mahdollistetaan pienten kauppaliikkeiden sijoitta-
minen kyläkeskustojen alueille asutuksen yhtey-
teen.

4.6 Virkistys ja vapaa-aika

Alueen luonnonympäristön tarjoamia virkistys-
mahdollisuuksia tuetaan rakentamalla uusia käve-
lyreittejä, ja yhdistämällä vanhoja toisiinsa suu-
remmiksi kokonaisuuksiksi myös kylien välillä.

Kylien läpi virtaavien jokien rannat otetaan virkis-
tyskäyttöön siistimällä niiden rantamia ja kunnos-
tamalla niiden varsilla kulkevia polkuja ja teitä.

Unajan koulu yhteydessä sijaitsevan pururadan säi-
lyminen turvataan ja sitä ylläpidetään.

Kävelyreittien varsille osuvat luonto- ja kulttuu-
rinähtävyydet osoitetaan viitoituksin.

Kaupungin keskustasta asti ohjatulla viitoituksella
tuodaan kyläalueille myös arvokkaista kulttuuriym-
päristöistä kiinnostuneita ulkopuolisia.
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4.7 Luonnonympäristö

Arvokkaat peltoalueet ja metsänreunat säilytetään,
jolloin maiseman omaleimainen vaihtelevuus säi-
lyy.

Hoitotoimenpiteillä varmistetaan ympäristön py-
syminen huoliteltuna.

4.8 Rakennettu ympäristö

Uudella rakentamisella täydennetään olemassa
olevaa miljöötä kunkin alueen omien piirteiden
mukaisin ratkaisuin.

Kyliä ympäröivät arvokkaat peltoaukeat säilytetään
rakentamattomina.

Viehättävän ja vetovoimaisen kyläalueen säilymi-
sessä ei ole olennaista ainoastaan vanhan raken-
nuskannan säilyminen, vaan koko maisemakuvan
olennaisimpien piirteiden selkeytyminen.

Maisemaa tarkastellaan erityisesti teiltä ja raken-
netusta ympäristöstä käsin, joten uutta rakenta-
mista sijoitettaessa otetaan huomioon mm. ympä-
röivään maisemaan avautuvat näkymät.

4.9 Liikenne

Liikenneturvallisuuden parantamiseen kiinnitetään
huomiota entistä enemmän.

Uusi asutus sijoitetaan siten, että sen myötä synty-
vät uudet liikenneyhteydet liittyvät luontevasti
olemassa olevaan, ja niin ettei asutus altistu tar-
peettomasti liikenteen melulle.

Mahdollinen tuleva sekä olemassa oleva asutus
otetaan huomioon liikenneverkkoa kehitettäessä.

Liikenneverkko on keskeinen reunaehto maankäytön
kehittämisessä ja uuden maankäytön sijoittamisessa.
Tavoite valtatien 8 nopeus- ym. laatutason nostamiseksi
runkotieverkon vaatimusten mukaiseksi edellyttää mer-
kittäviä parannuksia tien ohitusturvallisuuteen, sujuvuu-
teen ja liittymäjärjestelyihin. Unajan, Voiluodon ja Antti-
lan osayleiskaavaa varten onkin laadittu erillinen liiken-
neselvitys ja sen osana meluselvitys (Ramboll Oy 2013).
Se tutkii mm. 8-tien mahdollista tulevaa kaksikaistaisuut-
ta, uutta eteläisempää yhteyttä Pyhärannantieltä 8-tielle,
sekä uusia liittymäjärjestelyjä ja kevyenliikenteen väylien
parantamistoimenpiteitä.

Unajan asukkaat kuuluvat siihen reiluun kymmenesosaan
koko Rauman asukkaista, jotka asuvat yli viiden kilomet-
rin etäisyydellä keskustasta. Matkaa ei kuitenkaan tule
juuri kymmentä kilometriä enempää Voiluodon länsi-
laidaltakaan. Kevyen liikenteen reitistön jatkuvuudessa ja
risteämisissä autoliikenteen kanssa on runsaasti kehit-
tämistarpeita, sillä turvalliset väylät lisäisivät kevyen
liikenteen suosiota myös keskustan ja kylän välisillä
matkoilla.

Kaava-aluetta lähimmin koskeva ratasuunnitelma on
Porin, Rauman ja Uudenkaupungin väliseksi yhteydeksi
suunniteltu URPO-rata. Sen varaus kulkee maakuntakaa-
vassa Unajan itäpuolitse.

4.10 Tekninen huolto

Unajan, Voiluodon ja Anttilan ydinalueilla on tule-
vaisuudessa mahdollisuus liittyä uuteen vesihuol-
toverkkoon.

Yhteisen vesihuoltoverkon ulkopuolelle jäävän ra-
kentamisen alueilla jätevedet käsitellään kiinteistö-
kohtaisesti.

Rauman kaupungin vesihuollon kehittämissuunnitelman
päivitys valmistui elokuussa 2010. Kehittämissuunnitel-
man laatiminen perustuu vesihuoltolakiin. Sen tavoittee-
na oli selvittää kaupungin vesihuollon nykytila, kehittä-
mistarpeet ja esittää kehittämisratkaisut.
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5 Osayleiskaavan sisältö ja perustelu

5.1. Yleisperustelu
Unajan, Voiluodon ja Anttilan maisema- ja kyläosayleis-
kaava käsittää kolmen kylän alueen, pois lukien niiden
luoteisosat, jotka kuuluvat eteläisten rantojen osayleis-
kaavaan.

Osayleiskaavalla luodaan alueella olevan maankäytön
toimintaedellytykset sekä varataan mahdollisuus mm.
tulevaan kyläasumispainotteiseen maankäyttöön. Kes-
keisinä teemoina ovat maisemallisten ja luonnonarvojen
säilyttäminen ja korostaminen, sekä arvokkaan rakenne-
tun kulttuuriympäristön ja perinnemaiseman huomioi-
minen.

Kaavan rakenteeseen ovat vaikuttaneet ennen kaikkea
täydennysrakentamisen sijoittelu, mahdollisen laajene-
misen suunnat, kyläkeskuksen liikenneyhteyksien paran-
taminen ja maisemakuvan säilyttäminen omaleimaisena.

5.2. Erityiset, selvityksistä johtuvat perustelut

Selvityksiin voi tutustua tarkemmin osana osayleiskaavan
aineistoa tai http://www.rauma.fi/node/3211.

5.2.1. Maisemaselvityksen vaikutus kaavan
sisältöön
Kaavoitustyön alkuvaiheessa kaava-aluetta tarkasteltiin
laajasti ja monipuolisesti nimenomaan sen maiseman
kannalta. Maisemaselvitys nosti esiin alueen erityisen
topografian, vesiolosuhteet, maisemarakenteen, maise-
makuvan ja näiden arvot. Yhteenvetona maisemaselvitys
antoi kaavoittajien käyttöön kattavaa tietoa sekä laa-
jemmasta alueesta, johon kylät liittyvät että kyläkohtai-

set maankäyttösuositukset. Yleisperustelussa esitettyihin
keskeisiin teemoihin viitaten, on maisemaselvitys ollut
painavin selvitys, jota Unajan, Voiluodon ja Anttilan
maisema- ja kyläosayleiskaavaa laadittaessa on käytetty.

Kaavakartalle maisemaselvitys rajaa mm. suositelluim-
mat uudisrakentamisalueet, ympäristön arvokkaimpina
kohteina rakentamattomiksi suositeltavat alueet sekä
suojeltavat peltoaukeat ja metsänreunat yms.

5.2.2. Luontoselvityksen vaikutus kaavan
sisältöön
Luontoselvitys paikallistaa kaava-alueen eläin- ja kasvila-
jiston, ja niiden arvokkuuden ja mahdollisen lakisäätei-
sen suojeltavuuden.

Kaavakartalle merkintään mm. lakikohteet eli lakisäätei-
sesti suojeltavien eläinten ja kasvien elinalueet.

5.2.3. Kulttuuriympäristöselvityksen vaikutus
kaavan sisältöön
Kulttuuriympäristöselvitys antaa syventävää tietoa alu-
een rakennetun ympäristön historiasta ja vahvistaa
käsitystä kyläkeskusten kulttuurihistoriallisesta arvosta.
Kaavakartalle selvitys antaa mm. valtakunnallisesti ja
maakunnallisesti arvokkaiden alueiden rajat sekä paikal-
listaa kylätonttien sijainnit.

5.2.4. Rakennusinventoinnin vaikutus kaavan
sisältöön
Rakennusinventointi perustelee kylien alueilla sijaitsevi-
en kulttuurihistoriallisten arvokkaiden rakennusten ja
rakennuskokonaisuuksien suojelutarpeen. Se jakaa suo-
jeltavat kohteet myös luokkiin sen mukaan, kuinka ehdo-
tonta suojeluntarve on.

Kaavakartalle merkitään yksiselitteisesti suojeltavat
pihapiirit rakennuksineen. Kaavakartan merkintöjä täy-
dentävät kaavan ohessa laadittu korjaustapaohje, jonka
tavoitteena on kannustaa arvokkaiksi tunnettujen raken-
nusten ja pihapiirien omistajia huoltamaan ja korjaa-
maan niitä niin, että kiinteistöjen ja samalla ympäröivän
miljöön arvo säilyy.

Korjaustapaohjeen rinnalla laadittiin uudisrakentajien
käyttöön myös rakentamistapaohje. Siihen on antanut
osviittaa rakennusinventoinnin lisäksi myös kulttuuriym-
päristöselvitys ja maisemaselvitys.

5.2.5. Arkeologisen selvityksen vaikutus kaa-
van sisältöön
Arkeologinen selvitys kartoittaa alueella säilyneet mui-
naisjäännökset, niiden kunnon ja suojelutarpeen.

Kaavakartalla selvityksen tulokset näkyvät muinaisjään-
nökset osoittavina kohdemerkintöinä sekä aluemerkin-
töinä.

5.2.6. Kantatilaselvityksen vaikutus kaavan
sisältöön
Kantatilaselvityksen tarkoitus olisi turvata kantatilojen
yhdenvertaiset oikeudet mm. uusia rakennuspaikkoja
jaettaessa.  Kaavatyön ohessa tehtiin kaupungin rekiste-
rissä oleviin rakennusten rakentamisvuosiin perustuva
kantatilaselvitys. Selvitystä osallisten kanssa läpikäydessä
kävi ilmi, että kaupungin rekisterissä olevat päiväykset
perustuvat viimeisimpään rakennuslupatoimenpitee-
seen, ei rakentamisvuoteen.  Tämän tiedon valossa
kantatilaselvityksen lähdeaineistona ei voida käyttää
kaupungin omaa rekisteriä. Maamittauslaitoksen aineisto
painottaa käytettyä rakennusoikeutta, joka ei palvele
käsillä olevan osayleiskaavan kantatilaselvitystä. Tästä
johtuen kantatilaselvitys ei pystytä luotettavasti laati-
maan.
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Viranomaisneuvottelun perusteella kaava voi edetä
ilman kantatilaselvitystä.

5.2.7. Liikennesuunnitelman ja meluselvityk-
sen vaikutus kaavan sisältöön

Unajan, Voiluodon ja Anttilan osayleiskaavaa varten
laadittu liikenneselvitys ja -suunnitelma tutkivat mm. 8-
tien mahdollista tulevaa kaksiajorataisuutta, uutta eteläi-
sempää yhteyttä Pyhärannantieltä 8-tielle, sekä muita
kaava-aluetta koskevia uusia liittymäjärjestelyjä ja kevy-
en liikenteen väylien parantamistoimenpiteitä.

Olemassa oleva tiestö on merkitty kaavakartalle mustalla
yhtenäisellä viivalla, ja suunniteltu tieverkko, yhteystar-
peet ja kevyenliikenteen väylät erityisillä varausmerkin-
nöillä. Vaikka suunnitelmat saattavat toteutua vasta
pitkän ajan kuluessa, on ne kuitenkin tärkeää ottaa huo-
mioon muuta maankäyttöä suunniteltaessa, jottei yh-
teentörmäyksiä synny esimerkiksi asutuksen ja tulevai-
suuden liikenneratkaisujen kesken.

Liikennesuunnitelman rinnalla laadittu meluselvitys ja
melualueen rajaus auttaa evästämään melualueelle
kohdistuvia rakennus-, korjaus- ja huoltotöitä siten, että
alueen rajauksen sisällä osataan varautua meluntorjun-
taan.

Liikennesuunnitelman ulkopuolelta tulevaa tietoa on
Rauman eteläisen kehäväylän puuttuminen osaleiskaa-
van kaavakartalta. Satamatoimintojen kehittämisen
kohdealue sekä tieliikenteen ja rautatieliikenteen yhteys-
tarpeet ovat maakuntakaavan valmistelun jälkeen tar-
kentuneet. Rauman kaupunginvaltuuston periaatepäätös
sataman laajenemisalueesta tehtiin kesällä 2012
(18.6.2012 85§). Päätöksen mukaan Satama 2030- laa-
jenemisalueeksi valitaan VE3 Järviluoto tukeutuen nykyi-
seen ratalinjaukseen. Tieyhteys laajenemisalueelle joh-
detaan Rauman eteläisen eritasoliittymän kautta. Vuon-
na 2012 hyväksytty Yleiskaava Visio 2025 on perusteena

eteläisen kehäväylän puuttumiselle Unajan, Voiluodon ja
Anttilan osayleiskaavasta.
Liikenteen kehityssuunnitelmia on tarkasteltava tar-
kemmin tilanteessa, jossa suunnittelutarveratkaisua
haetaan teiden läheisyyteen. Erityisesti valtatien lähei-
syyteen suunnittelutarveratkaisuja tai rakennuslupia
myönnettäessä tulee epävarmoissa tapauksissa varmis-
tua riittävistä melusuojaustoimenpiteistä.

5.3. Kokonaismitoitus

5.3.1. Mitoituksen lähtökohdat uudelle
osayleiskaavalle
Rauma on jo pidempään ollut väestökatoaluetta. Tilasto-
keskuksen väestöennusteen mukaan väestö vähenee
koko Rauman alueella noin 0,2 % vuosivauhdilla, joskin
viime vuosina väestömäärä on kääntynyt hienoiseen
kasvuun.

Unajan kylän asukasmäärä on noussut 2000-luvun reilus-
ta 600:sta nykyiseen vajaaseen 700:aan asukkaaseen.
Voiluodon ja Anttilan yhteenlaskettu asukasmäärä on
pudonnut vuoden 2000-luvun alusta muutamalla kym-
menellä, vajaaseen 400:n asukkaaseen. Kylien väestö-
määrän kehityksestä tulevaisuudessa ei ole tehty erik-
seen ennustetta, mutta tilastojen valossa kaava-alueen
kehitys vaikuttaa positiiviselta. Asuntojen kokonaistarve
Rauman alueella kasvaa joka tapauksessa, sillä asumis-
väljyyden on ennustettu nousevan.

Koska tulee varautua siihen, että nyt laadittavan kaavan
elinikä on mahdollisesti noin kaksikymmentä vuotta, ja
että kaikilla kaavassa teoreettisesti osoitetuilla raken-
nuspaikoilla ei ole mahdollisuutta rakentua tälläkään
aikavälillä, on rakennuspaikkoja osoitettava enemmän
kuin paikkoja arvioidaan tosiasiallisesti tarvittavan. Silti
kaavassa osoitettu uusien rakennuspaikkojen määrä
korreloi rakennusvalvonnan asuinrakennusten myönnet-
tyjen rakennuslupien tilaston (2004-2014) sekä vireillä

olevan koko kaupungin kattavan yleiskaavan kanssa.
Joitain nykyisiä rakennuspaikkoja saattaa myös aikaa
myöten luonnollisesti poistua muun maankäytön tieltä,
jolloin näillekin paikoille on osoitettava korvaava paikka.

Seuraavassa on esitetty rakennusvalvonnan myöntämien
rakennuslupien (uudet rakennukset) määrä viimeisen
kymmenen vuoden (2004-2014) ajalta. Asuinrakennukset
ovat vähintään 95 % uusilla rakennuspaikoilla.

Lupia myönnettiin 223 kappaletta. Yksi lupahakemus
palautettiin puutteellisena eikä hakija tuonut uutta
hakemusta. Hakemukset jaoteltiin käyttötarkoituksen
mukaan seuraavasti:

48 uutta asuinrakennusta
30 uutta loma-asuntoa
19 uutta saunarakennusta
55 uutta talousrakennusta
12 muuta (maa- ja metsätalousrakennus, kalatalousra-
kennus, kasvihuone, hevostalli)

Edellisten lisäksi laajennuksiin liittyviä rakennuslupia on
myönnetty 59 kpl.

Mikäli kuitenkin rakentamisen määrä pysyy jokseenkin
vakiona, rakentuu kymmenen vuoden aikana suunnitte-
lualueella noin 48 uutta asuinrakennusta palvelevaa
rakennuspaikkaa.

Rauman yleiskaavan strategisessa visiossa on kyläasumis-
ta mitoitettu noin 400–500 asukkaalle. Tämä tarkoittaa
että asemakaava-alueen ulkopuolella osoitetaan noin
165 uutta rakennuspaikkaa vuoteen 2025 mennessä.
Unajaan, Voiluotoon ja Anttilaan nyt laadittavalla
osayleiskaavalla osoitettavien uusien rakennuspaikkojen
määrä tulee sisältymään näihin 165 uuteen rakennus-
paikkaan. Unajan, Voiluodon ja Anttilan kyliin hahmotel-
tiin yleiskaavan luonnosvaiheessa noin 67 uutta raken-
nuspaikkaa. Luonnosvaiheen palautteen perusteella
rakennuspaikkojen lukumäärä kasvoi 89:ään, ja ehdotus-



36

______________________________________________________________________________________________________________

vaiheiden palautteen perusteella 90:een.  Kyläalueita on
Raumalla yli kolmekymmentä, ja koska kaikki rakennus-
paikat eivät ole yhtä haluttuja, voidaan todeta vision
olevan linjassa tilaston kanssa. Lisäksi tulee huomioida,
että koko kaupungin kattava yleiskaava tähtää vuoteen
2025. Unajan, Voiluodon ja Anttilan osayleiskaavalla
tähdätään noin 20 vuoden päähän eli vuoteen 2035.

Näihin yllämainittuihin perusteluihin nojautuen on Una-
jan, Voiluodon ja Anttilan kyläalueille mahdollista osoit-
taa noin 90 uutta mahdollista rakennuspaikkaa. Ne sisäl-
tyvät sekä AO -alueille (asuinalue) että AO-m –alueille.
Paikat on pyritty löytämään maisemallisesti, luontoarvot
huomioon ottaen, sekä kyläkuvan kehittymisen kannalta
suotavilta alueilta. Olennainen osuus on ollut maanomis-
tajien toiveilla, joita kaavaprosessin aikana on kuunneltu
eri foorumeissa.
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Uuden asutuksen sijoittuminen kaava-alueella.
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5.4. Maankäyttö

5.4.1. Kokonaisrakenne
Osayleiskaava tukee alueen nykyistä rakennetta ja pyrkii
vahvistamaan sen ominaispiirteitä samalla antaen mah-
dollisuuksia ympäristön laadukkaaseen kehittämiseen.
Osayleiskaava rajautuu luoteessa pääosin eteläisten
rantojen osayleiskaavaan, ja muutoin Unajan, Voiluodon
ja Anttilan kylien rajoihin. Poikkeuksen tekee osittain
Vasaraisten puolella sijaitsevan Vuorelan puutarhan alue,
jonka Unajan puolelle ulottuva rajattiin kaava-teknisistä
syistä kaava-alueen ulkopuolelle. Unajan, Voiluodon ja
Anttilan kyläkeskustat luetaan sekä valtakunnallisesti
että maakunnallisesti arvokkaisiin kulttuurihistoriallisiin
ympäristöihin (kh 1 ja kh 2). Uusi asutus sijoittuu pääosin
olemassa olevaa kylärakennetta täydentäväksi, mutta
myös väljemmälle asumiselle annetaan mahdollisuuksia
kyläalueiden liepeillä kuitenkin siten, etteivät etäisyydet
kunnallistekniikasta kasva liian suuriksi. Alueellisina
pääväylinä toimivat valtatie 8, Unajantie ja Pyhärannan-
tie.

5.4.2. Asuminen

Erillispientalojen alue (AO)

AO–alueille on osoitettu ohjeellisesti uusia rakennus-
paikkoja, jotka on rajattu kaavakarttaan (rp). Uuden
rakennuspaikan pinta-alan on oltava vähintään 3000
neliömetriä ja muodoltaan rakennuspaikaksi sopiva.
Unajantien varteen on osoitettu yksi rakennuspaikka,
jonka pinta-ala on 1800 neliömetriä. Mikäli rakennus-
paikkaan kuuluu metsän ja metsänreunan lisäksi pelto-
aluetta, on rakennukset sijoitettava metsänreunaan, ei
peltoalueelle. Talousrakennusten yhteenlaskettu pinta-
ala saa olla enintään 120 kerrosalaneliömetriä. Alueella
sallittu kerrosluku I-II.

Ohjeellinen rakennuspaikka (rp)

Uuden rakennuspaikan pinta-alan on oltava vähintään
3000 neliömetriä ja muodoltaan rakennuspaikaksi sopi-
va. Unajantien varressa olevan tiiviimmän kyläasutuksen
lomassa rakennuspaikan koko on oltava vähintään 1800
neliömetriä, ja muodoltaan rakennuspaikaksi sopiva.
Kyseinen rakennuspaikka on merkitty Kapasaarenmä-
keen Unajantien varteen. Mikäli rakennuspaikkaan kuu-
luu metsän ja metsänreunan lisäksi peltoaluetta, on
rakennukset sijoitettava metsänreunaan, ei peltoalueel-
le. Rakennuspaikkojen pääkäyttötarkoitus tulee olla
asumisessa. Rakennuspaikoille ei saa sijoittaa ympäristö-
häiriötä aiheuttavaa teollisuustoimintaa. Uusille raken-
nuspaikoille rakennettavien talousrakennusten suurin
yhteenlaskettu pinta-ala on enintään 120 ker-
rosalaneliömetriä. Alueella sallittu kerrosluku I-II.

Asutukselle varattu maa- ja metsätalousvaltainen alue
(AO-m)

Tämän osa-alueen sisällä saa muodostaa asutusta suun-
nittelutarveratkaisumenettelyn kautta. Uuden rakennus-
paikan pinta-ala on oltava vähintään 5000 neliömetriä.
Rakentamisen sijoittuessa metsän reunaan, tulee tilaa
rajaava metsän reuna säilyttää hoidettuna metsänä.
Avohakkuita ei sallita. Rakennuspaikkojen pääkäyttötar-
koitus tulee olla asumisessa. Rakennuspaikoille ei saa
sijoittaa ympäristöhäiriötä aiheuttavaa teollisuustoimin-
taa. Talousrakennusten suurin sallittu yhteenlaskettu
pinta-ala on 150 kerroalaneliömetriä. Alueella sallittu
kerrosluku I-II.

Maa- ja metsätalousalueella sijaitseva rakennuspaikka
(rp-m)

Merkintää käytetään osoittamaan kyläalueesta irti ole-
via, olemassa olevia rakennuspaikkoja, jotka yleensä

sijoittuvat M-alueelle. Näiden rakennuspaikkojen pihapii-
rissä saa kunnostaa ja laajentaa olemassa olevaa raken-
nuskantaa, ja rakentaa uusia rakennuksia Rauman kau-
pungin rakennusjärjestyksen puitteissa.

Erillispientalojen ja ympäristöhäiriötä aiheuttamatto-
man teollisuuden alue (ATY)

Alue on ensisijaisesti erillispientalojen alue, jolloin asuin-
rakennusten osalta sitä koskevat samat määräykset kuin
aluetta AO. Alueella saa kuitenkin harjoittaa myös asu-
mista häiritsemätöntä pienteollisuustoimintaa. Teolli-
suuden on oltava luonteeltaan asumiselle vaaratonta ja
kohtuutonta esteettistä haittaa aiheuttamatonta. Alueen
suunnittelussa on otettava huomioon toiminnan aiheut-
taman liikenteen järjestäminen siten, ettei läheisten
asuinalueiden katuverkkoa tarpeettomasti kuormiteta.
Alueen ympäristön maisemoinnista on huolehdittava
erityisesti, ja maisemointisuunnitelmat tulee ottaa erityi-
seksi kriteeriksi rakennuslupia arvioidessa.

Loma-asuntoalue (RA)

Loma-asutukselle varattavat alueet.
Viemäriverkoston ulkopuolella jätevedet on käsiteltävä
ympäristönsuojelulain mukaisesti siten, ettei jätevesistä
aiheudu ympäristön pilaantumisen vaaraa. Rakennuspai-
kalla rakennusten yhteenlaskettu kerrosala saa olla
enintään 140 kerrosalaneliömetriä, josta yksiasuintoisen
lomarakennuksen ja mahdollisen vierasmajan yhteinen
kerrosala saa olla enintään 90 kerrosalaneliömetriä.
Erillisen vierasmajan ja erillisen saunarakennuksen ker-
rosala saa kummallakin olla enintään 25 ker-
rosalaneliömetriä. Rakennukset on sijoitettava siten, että
harvinaiset kasvit, suuret maakivet sekä kalliopinnat
säilytetään.
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5.4.3. Palvelut

Palvelujen ja hallinnon alue (P)

Julkisten ja yksityisten palvelujen tarvitsemat alueet.
Alue on varattu koulun, yleisen liikuntapaikan ja muiden
julkisten ja yksityisten palvelujen käyttöön ja järjestämi-
seen.

5.4.4. Virkistys

Siirtolapuutarha/ palstaviljelyalue (RP)

Merkinnällä osoitetaan siirtolapuutarha-alueet, jolle saa
sijoittaa pienimuotoisia siirtolapuutarhamökkejä sekä
siirtolapuutarhaa palvelevia huoltorakennuksia. Alueella
saa lisäksi sijoittaa yhden asuinrakennuspaikan. Alueen
suunnittelussa ja käytössä tulee ottaa erityisesti huomi-
oon alueen kulttuurihistoriallisesti merkittävä luonne
sekä asema kylärakenteessa. Ennen rakennuslupamenet-
telyn käynnistämistä on laadittava asemapiirustustasoi-
set yleissuunnitelmat, jotka tulee sisällyttää rakennuslu-
pahakemukseen.

5.4.5. Maa- ja metsätalous sekä teollisuus

Maa- ja metsätalousvaltainen alue (M)

Maa- ja metsätalouskäyttöön tarkoitetut alueet, joita
voidaan käyttää myös haja-asutusluonteiseen asutuk-
seen (AO-m) sekä ulkoiluun ja virkistykseen pääasiallista
käyttötarkoitusta vaikeuttamatta. Uusia rakennuspaik-
koa ei saa muodostaa AO-m alueiden ulkopuolelle.

Maatalousalue (MT)

Merkinnällä osoitetaan maatalouteen hyvin soveltuvia,
maaperältään, ilmastoltaan ja maatilojen tilarakenteen
kannalta parhaita alueita, yleisimmin peltoalueita sekä
joissakin tapauksissa niihin liittyviä metsäalueita (reuna-
vyöhykkeet ja saarekkeet). Tarkoituksena on ominai-
suuksiltaan parhaiden viljelyalueiden pitäminen nykyi-
sessä käytössään.

Hevostoiminnalle varattu maatalousalue (MT-1)

Merkinnällä osoitetaan maatalouteen hyvin soveltuvia,
maaperältään, ilmastoltaan ja maatilojen tilarakenteen
kannalta parhaita alueita, yleisimmin peltoalueita sekä
joissakin tapauksissa niihin liittyviä metsäalueita (reuna-
vyöhykkeet ja saarekkeet). Hevostoiminnan vaatimat
erityisrakennukset sekä muu maataloutta palveleva
rakentaminen on sallittu.

Maisemallisesti arvokas peltoalue (MA)

Alueet, joiden säilyminen avoimina ja viljelykäytössä on
maisemakuvan kannalta tärkeää.  Peltojen metsittämi-
nen on kielletty. Maatilatalouteen liittyvä rakentaminen
tulee sijoittaa siten, että rakennukset eivät sulje avoimia
näkymiä.

Maa- ja metsätalousvaltainen alue, jolla on erityistä
ulkoilun ohjaamistarvetta (MU)

Maa- ja metsätalousvaltainen alue, jolle suuntautuu
ulkoilupainetta ja jolla ulkoilun ohjaamistarpeen vuoksi
on tarkoitus toteuttaa ulkoilureittejä levähdys- ja muine
tukialueineen.
Alueen käytön suunnittelussa on hyvän maa- ja metsäta-
lousmaan säilyttämisen lisäksi kiinnitettävä huomiota
ulkoilumahdollisuuksia parantavien ja ulkoilusta aiheutu-
via haittoja vähentävien ulkoilupolkujen ja -reittien jär-
jestelymahdollisuuksiin. Metsän monikäytön turvaami-

seksi tai metsän monimuotoisuuden tai maiseman säilyt-
tämiseksi hakkuut ja muut vastaavat toimenpiteet voi-
daan suorittaa metsälain tarkoittamalla tavalla.

Maa- ja metsätalousvaltainen alue, jolla on erityisiä
ympäristöarvoja (MY)

Maa- ja metsätalousvaltaiset alueet, joilla erityisiin ym-
päristöarvoihin ja ympäristönhoitoon tulisi kiinnittää
erityistä huomiota. Alueeseen sisältyy usein erityisen
arvokkaita osia, jotka voidaan osoittaa alueiden erityis-
ominaisuuksia kuvaavilla päällekkäismerkinnöillä.

Alueella on voimassa maankäyttö- ja rakennuslain 43.2 §
mukainen rakentamisrajoitus. Alueella on sallittu vain
maa- ja metsätaloutta palveleva rakentaminen. Raken-
nusten sopeutumiseen olemassa oleviin rakennuksiin ja
maisemaan on kiinnitettävä erityistä huomiota. Alue on
suunniteltava siten, että pellot ja ranta-alueet säilyvät
vapaana rakentamiselta. Alueelle ei saa rakentaa uusia
rakennuspaikalle johtavia teitä. Alueella on voimassa 41
§ mukainen suojelumääräys. Alueella ei saa tehdä avo-
hakkuita eikä peltoja ja rantoja rajaavaa puustoa saa
kokonaan poistaa. Kallion louhiminen alueella on kiellet-
ty.

Teollisuus- ja varastoalue (T)

Teollisuus- ja varastokäyttöön varattavat alueet. Sisältää
myös alueen toiminnoille tarpeelliset liikenneväylät ja –
alueet. Alueen suunnittelussa on otettava huomioon
toiminnan aiheuttaman liikenteen järjestäminen siten,
ettei läheisten asuinalueiden katuverkkoa tarpeettomasti
kuormiteta.

5.4.6. Vesialueet

Vesialue ( W )
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Tulva-alue (ta)

Merkinnällä on osoitettu meritulvan (esiintyminen ker-
ran sadassa vuodessa) ohjeellinen rajaus.

5.5. Liikenne

Osayleiskaava-alueen olemassa oleva tieverkko on esi-
tetty mustalla viivalla. Suunniteltu tieliikenneverkko
liittymineen ja alikulkuineen, kevyenliikenteen väylät
sekä historialliset tielinjaukset on merkitty kaavakarttaan
erityisillä merkinnöillä.

Valtatie/kantatie (vt)

Maakuntakaavassa kaksiajorataiseksi merkitty päätie
eritasoliittymästä Rauman keskustan suuntaan. Merkit-
tävästi parannettava tie eritasoliittymästä Turun suun-
taan. Tulevaisuudessa valtatielle tulevia liittymiä karsi-
taan parannuksien yhteydessä.

Kehitettävä tieyhteys

Olemassa oleva tie, jolla on kehitystarpeita.

Tieyhteystarve

Ohjeellinen tielinjaus

Uusi eritasoliittymä

Ali-/ ylikulku

Uusi ali-/ ylikulku

Uusi ratalinjaus

Ratatieliikenteen yhteystarve (Uusikaupunki-Rauma-
Pori).

Ulkoilureitti

Uusi ulkoilureitti

Ulkoilureitin yhteystarve

Kevyen liikenteen reitti

Uusi kevyen liikenteen reitti

Historiallinen tielinja. Rantatie.

Uudet tiet ja linjat

Uusi yhdystie

Suojaviheralue (EV)

Liikenneväylien varrella olevat tie- ja viheralueina säily-
tettävät alueet, joiden tarkoituksena on pääasiassa suo-
jata muita alueita haitoilta, ja joita ei sijaintinsa takia
voida käyttää virkistysalueina.

Melualue (me)

EV-alueen lisäksi valtatien molemmin puolin on merkitty
katkoviivalla melualueen (45 dB) rajaus. Melualueen
sisällä suoritettavien rakennus-, korjaus- ja huoltotoi-
menpiteiden yhteydessä tulee kiinnittää erityistä huo-
miota meluntorjuntaan mm. rakenteiden ja rakennusosi-
en ääneneristävyyden avulla.

5.6. Yhdyskuntatekninen huolto

5.6.1. Vesihuolto

Yhdysvesijohdon yhteystarve

Merkinnällä osoitetaan vesihuollon kannalta tärkeät
yhdysvesijohdot. Alueella on voimassa maankäyttö- ja
rakennuslain mukainen rakentamisrajoitus.

Siirtoviemärin yhteystarve

Merkinnällä osoitetaan vesihuollon kehittämisen kannal-
ta tärkeät siirtoviemäreiden yhteystarpeet.

5.6.2 Jätehuolto

Osayleiskaava-alueen yhdyskuntajätteet käsitellään
Rauman Hevossuon kaatopaikalla. Osayleiskaava-alueella
on jätehuollon vuosimaksua suorittaville tarkoitettu
aluejätepiste Pyhärannantien eteläpuolella.
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5.6.3 Energiahuolto

Sähkölinja
Kaava-alueen etelä- ja itäosissa sijaitsevien voimalinjojen
johtoalueilla on voimassa rakennuskielto, jonka leveys
määräytyy linjatyypin mukaan.

Uusi sähkölinja

5.7. Suojelu

Sen lisäksi että osayleiskaava pyrkii aktiivisesti ohjaa-
maan maankäyttöä, sen välineenä on myös passiivisesti
vaikuttava ympäristöarvojen suojelu. Osayleiskaava
pyrkii suojelemaan ympäristön leimallisia ja arvokkaim-
pia piirteitä turhilta ja liiallisilta muutoksilta.

Konkreettisina välineinä rakentamisen ja korjauksen
ohjaamisen tueksi, on osayleiskaavan oheismateriaalina
laadittu kattavat korjaustapa- ja rakentamistapaohjeet.
Ne on tarkoitettu yhtä lailla sekä rakennusvalvonnan että
asukkaan ja uudisrakentajan oppaiksi erilaisten toimen-
piteiden tullessa kyseeseen.

5.7.1 Luonnonsuojelu

Luonnon monimuotoisuuden kannalta erityisen tärkeä
alue. Merkinnällä on osoitettu liito-oravan esiintymis-
alue (luo2)

Alueella on kielletty liito-oravan lisääntymis- ja levähdys-
paikkojen hävittäminen ja heikentäminen. Alueen suun-

nittelussa on lisäksi huomioitava, että liito-oravalle jäte-
tään riittävät lisääntymis-, ruokailu- ja liikkumisalueet
sekä yhtenäiset kulkuyhteydet alueen sisällä ja sen ulko-
puolella.

Luonnon monimuotoisuuden kannalta erityisen tärkeä
alue. Merkinnällä on osoitettu arvokkaat kasvillisuus-
kohteet (luo4)

Metsälain, luonnonsuojelulain tai vesilain mukainen tai
muutoin erityisen tärkeä elinympäristö. Alueelle ei tule
kohdistaa erityistä maankäyttöä tai muita toimenpiteitä,
jotka muuttaisivat alueen luonnontilaisuutta tai luonnet-
ta.

Luonnon monimuotoisuuden kannalta erityisen tärkeä
alue. Merkinnällä on osoitettu merkittävät linnustokoh-
teet (luo5)

Alueen maankäyttö suositellaan säilytettävän ennallaan.

5.7.2 Kulttuuriympäristö ja kulttuurihistorial-
liset suojelukohteet

Kulttuuriympäristön suojelu tapahtuu ohjaamalla mai-
semaa muuttavaa maankäyttöä alueille, jotka eivät ole
herkkiä muutokselle.

Varsinkin vanhojen kylien sekä niitä ympäröivien histori-
allisten viljelyaukeiden alueella uudisrakentamista ja
muuta suurpiirteistä maankäyttöä tulisi pääsääntöisesti
rajoittaa, jotteivät uudet kerrokset vahingoittaisi eheää
kokonaisuutta.

Koska myös vanhoissa pihapiireissä on viime vuosina
toteutettu monissa rakennuksissa korjauksia, mikä on

tietenkin pihapiirien elinvoiman kannalta olennaisen
tärkeää, on yhä tärkeämpää, että omistajat ovat tietoisia
sekä omistamansa kohteen arvosta että oikeista tavoista
korjata ja huoltaa sitä. Toimenpiteissä tulisi kiinnittää
enemmän huomiota rakennusten alkuperäisen ilmeen
säilymiseen ja säilyttävään huoltoon. Hyväksyttävää on
myös tehdä käytön vaativia pieniä muutostöitä, mikäli ne
sopeutetaan oikeaoppisesti olemassa olevaan ympäris-
töön. Yksin esteettisiä korjauksia tai muutoksia ei tulisi
tehdä.

Valtakunnallisesti merkittävä kulttuuriympäristö (kh-1)

Alueen suunnittelussa, rakentamisessa ja käytössä on
edistettävä kulttuuriympäristönarvojen säilymistä. Alu-
eella tapahtuva uudis- ja korjausrakentaminen ja muut
suoritettavat
toimenpiteet on sopeutettava kulttuuriympäristön omi-
naispiirteisiin ja maisemallisiin arvoihin. Erityistä huo-
miota tulee kiinnittää rakennetun ympäristön rajautumi-
seen avoimen maisematilan suuntaan. rakennusten
sijoitteluun, mittakaavaan, mittasuhteisiin ja materiaali-
valintoihin. Aluetta koskevista suunnitelmista ja toimen-
piteistä on pyydettävä Satakunnan Museon lausunto.

Maakunnallisesti merkittävä kulttuuriympäristö (kh-2)

Alueen suunnittelussa, rakentamisessa ja käytössä on
edistettävä taajamakuvan ja maiseman arvojen säilymis-
tä. Alueella tapahtuva uudis- ja korjausrakentaminen ja
muut
suoritettavat toimenpiteet on sopeutettava taajamaku-
vallisiin, kulttuurihistoriallisiin ja/tai maisemallisiin arvoi-
hin. Erityisesti avoimen maisematilan reuna-alueilla tulee
kiinnittää huomiota rakennetun
ympäristön rajautumiseen avoimen maisematilan suun-
taan sekä rakennusten kokoon, mittasuhteisiin ja värityk-
seen. Aluetta koskevista suunnitelmista ja toimenpiteistä
on pyydettävä Satakunnan Museon lausunto.
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Paikallisesti merkittävä kulttuuriympäristö (kh-3)
Alueen arvokkaat erityispiirteet tulee säilyttää.

Perinnemaisemat (kh-4)

Aluetta tulee hoitaa perinnemaisemana mm. niittämällä
ja laiduntamalla sekä alueelle kuulumatonta puustoa
poistamalla. Alueelle suositellaan laadittavan hoitosuun-
nitelma.

Paikallisesti merkittävä kulttuuriympäristö

Alueen arvokkaat erityispiirteet tulee säilyttää.

Historiallinen kylätontti (kt)

Alueen suunnittelussa tulee huomioida kohteen histori-
alliset erityispiirteet. Aluetta koskevista suuremmista
rakennushankkeista tulee neuvotella Satakunnan Muse-
on kanssa.

Suojeltu rakennus ja pihapiiri (s1 violetti)

A-luokka

Maankäyttö- ja rakennuslain 41 §:n 2 momentin perus-
teella määrätään, että arvokasta rakennuskantaa ei saa
purkaa. Aluetta tai kohdetta koskevan toimenpiteen tai
suunnittelun tulee olla kokonaisuuden säilyttämistä
turvaavia. Rakennuksissa suoritettavien muutos- tai
korjaustöiden tulee olla sellaisia, että rakennusten ra-
kennustaiteellisesti ja taajamakuvan kannalta merkittävä
luonne säilyy. Uudisrakentaminen on sovitettava huolella
kulttuuriympäristön ominaispiirteisiin. Alueeseen kohdis-
tuvien toimenpiteiden yhteydessä tulee varata Satakun-
nan Museolle mahdollisuus lausunnon antamiseen.
Satakunnan Museolle on varattava mahdollisuus antaa

lausunto kohdetta koskevista suunnitelmista ja merkittä-
västi muuttavista toimenpiteistä. Numerointi viittaa
osayleiskaavaselostuksen arvokohteiden luetteloon.

Suojeltu rakennus ja pihapiiri (s1 sininen)

B-luokka

Arvokkaan rakennuskannan säilyminen on suotavaa,
merkinnällä osoitettua kohdetta ei saa ilman pakottavaa
syytä purkaa. Aluetta tai kohdetta koskevan toimenpi-
teen tai suunnittelun tulee olla kokonaisuuden säilyttä-
mistä turvaavia. Rakennuksissa suoritettavien muutos-
tai korjaustöiden tulee olla sellaisia, että rakennusten
rakennustaiteellisesti ja taajamakuvan kannalta merkit-
tävä luonne säilyy. Uudisrakentaminen on sovitettava
huolella kulttuuriympäristön ominaispiirteisiin. Aluee-
seen kohdistuvien toimenpiteiden yhteydessä tulee
varata Satakunnan Museolle mahdollisuus lausunnon
antamiseen. Satakunnan Museolle on varattava mahdol-
lisuus antaa lausunto kohdetta koskevista suunnitelmista
ja merkittävästi muuttavista toimenpiteistä. Numerointi
viittaa osayleiskaavaselostuksen arvokohteiden luette-
loon.

Tilaa rajaavan metsän reuna, tärkeä pellon ja rakenta-
misen raja sekä maisemallinen kohokohta on merkitty
kaavakartalle omilla viivatyypeillä maisemaselvityksen
mukaisesti.

5.7.3 Muinaismuistot

Muinaismuistoalue (SM)

Merkinnällä osoitetaan muinaismuistolainsäädännön
nojalla suojellut alueet. Alueella sijaitsee muinaismuisto-

lailla (295/1963) rauhoitettu kiinteä muinaisjäännös.
Alueen kaivaminen, peittäminen, muuttaminen ja muu
siihen kajoaminen on muinaismuistolain nojalla kielletty.
Peltoviljely, laiduntaminen ja metsätalous ovat sallittuja.
Metsän äestys on kuitenkin kielletty. Kaikista muista
aluetta koskevista toimenpiteistä ja suunnitelmista on
neuvoteltava Satakunnan Museon kanssa.

Muinaismuistoalue (sm)
Merkinnällä osoitetaan muinaismuistolainsäädännön
nojalla suojellut alueet. Alueella sijaitsee muinaismuisto-
lailla (295/1963) rauhoitettu kiinteä muinaisjäännös.
Alueen kaivaminen, peittäminen, muuttaminen ja muu
siihen kajoaminen on muinaismuistolain nojalla kielletty.
Peltoviljely, laiduntaminen ja metsätalous ovat sallittuja.
Metsän äestys on kuitenkin kielletty. Kaikista muista
aluetta koskevista toimenpiteistä ja suunnitelmista on
neuvoteltava Satakunnan Museon kanssa.

Muinaismuistokohde (SM)

Muinaismuistolain(295/1963) rauhoittama kiinteä mui-
naisjäännös. Kohteen kaivaminen, peittäminen, muut-
taminen, vahingoittaminen, poistaminen ja muu siihen
kajoaminen on kielletty. Kohdetta koskevista suunnitel-
mista tulee pyytää Satakunnan Museon lausunto.

YLEISMÄÄRÄYKSET:

AO-alueelle saa rakentaa myös erillisiä tai asuinraken-
nuksen yhteydessä sijaitsevia yksityistä kauppatoimintaa
palvelevia rakennuksia kuten kioskitoimintaa tai elintar-
vikkeiden erikoismyymälää vastaavaa toimintaa. Myymä-
län pinta-ala ei saa ylittää lähikaupalle asetettuja pinta-
alarajoja. Merkinnän tarkoituksena on rohkaista pienyrit-
täjyyteen kyläkeskuksissa.

Kunnostamisen ja huoltamisen sekä lisärakentamisen
tullessa kyseeseen, toimitaan kaavan liitteinä olevien
korjaustapaohjeen ja rakentamistapaohjeen mukaisesti.
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Eritasoliittymissä tulee ottaa huomioon mahdollisuus
järjestää niille linja-autopysäkit.

Kaava-alueeseen sisältyvät jokialueet ja lammet on to-
dettu vesialueina. Jokialueen luonnontilaa ei saa muut-
taa tarpeettomin ruoppauksin tai pengerryksin. Sen
sijaan maiseman- ja luonnonympäristönhoidolliset toi-
menpiteet ovat jokien rantamilla suotavia. Alueella tulee
varautua ilmaston lämpenemisen seurauksena aiheutu-
viin vesiensuojelutoimiin esim. vesialtaiden ja kosteikko-
puhdistamojen avulla.

Tämä osayleiskaava on oikeusvaikutteinen, yksityiskoh-
tainen aluevarausyleiskaava, jolla on MRL 42 § :ssä tar-
koitetut oikeusvaikutukset.
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6 Ympäristövaikutusten arviointi

Voiluodon, Anttilan ja Unajan maisema- ja kyläosayleis-
kaava sisältää kolme kylää, joiden keskusta-alueet on
luokiteltu valtakunnallisesti arvokkaaksi rakennetuksi
kulttuuriperinnöksi. Kaavan lähtökohtana on kehittää
kyliä ja niihin liittyviä pelto- ja metsävaltaisia perinne-
maisemia siten, että olemassa olevat arvot säilyvät ja
korostuvat.

6.1. Vaikutukset taajamarakenteeseen

Olemassa oleva kylärakenne on kaavassa esitetyn taaja-
man perusrunko. Uudet rakennuspaikat on osoitettu
olemassa olevaa rakennetta täydentäviltä paikoilta. Maa-
ja metsätalousalueilta osoitetut, uudet väljemmän asu-
misen mahdollistavat paikat sijoittuvat nykyisen kylära-
kenteen ympärille kehämäisesti, jolloin taajama-alue
kokonaisuudessaan laajenee hieman.

6.2. Vaikutukset maisemaan ja taajamaku-
vaan

Osayleiskaavan yksi päätavoitteista on säilyttää alueelle
ominainen, olemassa oleva miljöö. Kunkin kylän kohdalla
maisemakuva on omanlaisensa. Uudisrakentamisen ja
muun maankäytön sijoittaminen on tärkeässä osassa kun
halutaan säilyttää taajamien omaleimaisuus.
Kaava ohjaa maankäyttöä olemassa olevaa maisemaku-
vaa kunnioittaen.

Kaavamerkintöjen tärkeimpinä motiiveina on olemassa
olevien maisemallisten arvojen säilyttäminen ja koros-
taminen.

Rakentaminen ja muu ihmisen toiminta vaikuttavat
väistämättä luonnonmaisemaan. Jotta miljöön säilymi-
nen laadukkaana voidaan varmistaa, on kaavan ohella
laadittu alueella käyttöön otettavat korjaus- ja rakenta-
mistapaohjeet.

6.3. Taloudelliset vaikutukset

Olemassa olevaa ydintaajamaa tiivistävä kehitys on
taloudellinen, koska olemassa oleva infrastruktuuri on
järjestettävissä myös uudisrakentajien käyttöön.

Ulospäin hajautuva taajaman laajeneminen saadaan
mahdollisimman taloudelliseksi silloin, kun se voidaan
järjestelmällisesti tukea olemassa oleviin tieverkostoihin.
Näillä alueilla vesihuolto kuitenkin vaatii paikoitellen
kiinteistökohtaisen ratkaisun.

Kaavallisen valmiuden parantaminen Rauman vetovoi-
maisilla kyläalueilla parantaa mm. palvelujen säilyttämis-
ja kehittämisedellytyksiä. Osayleiskaava vastaa kylämäis-
ten asuinrakennuspaikkojen kasvavaan kysyntään, mikä
houkuttelee Raumalle myös uusia asukkaita.

6.4 Sosiaaliset vaikutukset

Osayleiskaava sekä sen tekoprosessi ovat toimineet
vuoropuhelun alustana kaava-alueen kyläläisten ja kau-
pungin välillä. Toisaalta ovat vahvistuneet kyläläisten
siteet kaupunkiin, ja toisaalta kaava on herättänyt kylä-
läisissä yhä enemmän yhteenkuuluvuuden tunnetta.
Kaavaprosessi on myös valmistanut kylän sosiaalista
ympäristöä vastaanottavaisemmaksi uusia asukkaita
kohtaan.

Kaupungille kaava tuo vahvuutta tarjoamalla perinteikäs-
tä ja luonnonläheistä asumista aivan keskustan tuntu-
massa. Toimivan kaupunkikeskuksen edellytys on elävä
maaseutu ja uusia asukkaita houkuttelevat asuinalueet.
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7 Osayleiskaavan toteuttaminen

7.1. Osayleiskaavan toteuttaminen

Osayleiskaavan toteuttaminen alkaa sen saatua lainvoi-
man.  Kaava on oikeusvaikutteinen aluevarausyleiskaava,
jolla on MRL 42 § :ssä tarkoitetut oikeusvaikutukset.
Alueelle sijoittuvat hankkeet tarvitsevat suunnittelutar-
vemenettelyn. Suunnittelutarveratkaisun voi tehdä
rakennusvalvoja siinä tapauksessa, että hakemus on
kaavan mukainen. Mikäli hakemus on kaavan vastainen,
valmistellaan päätös kaavoituksessa.

Yleismääräykset
AO-alueelle saa rakentaa myös erillisiä tai asuinraken-
nuksen yhteydessä sijaitsevia yksityistä kauppatoimintaa
palvelevia rakennuksia kuten kioskitoimintaa tai elintar-
vikkeiden erikoismyymälää vastaavaa toimintaa. Myymä-
län pinta-ala ei saa ylittää lähikaupalle asetettuja pinta-
alarajoja. Merkinnän tarkoituksena on rohkaista pienyrit-
täjyyteen kyläkeskuksissa

Kunnostamisen ja huoltamisen sekä lisärakentamisen
tullessa kyseeseen, toimitaan kaavan liitteinä olevien
korjaustapaohjeen ja rakentamistapaohjeen mukaisesti.

Eritasoliittymissä tulee ottaa huomioon mahdollisuus
järjestää niille linja-autopysäkit.

Kaava-alueeseen sisältyvät jokialueet ja lammet on to-
dettu vesialueina. Jokialueen luonnontilaa ei saa muut-
taa tarpeettomin ruoppauksin tai pengerryksin. Sen
sijaan maiseman- ja luonnonympäristönhoidolliset toi-
menpiteet ovat jokien rantamilla suotavia. Alueella tulee
varautua ilmaston lämpenemisen seurauksena aiheutu-
viin vesiensuojelutoimiin esim. vesialtaiden ja kosteikko-
puhdistamojen avulla.

Metsänhoidolliset toimenpiteet ovat alueella sallittuja
voimassa olevien säädösten mukaisesti. Avohakkuut on
kielletty erikseen kaavamääräyksissä.

Rakentamistapaohje
Rakentamistapaohje on uusia rakennuspaikkoja koskeva
osayleiskaavaa täydentävä ohje sekä suositus alueen
rakentamiseksi. Tavoitteena on, että uudet rakennuspai-
kat rakentuvat olemassa olevaa kylärakennetta ja mai-
semaa kunnioittaviksi ja niihin sopiviksi.

Ohjeella halutaan tukea viihtyisää, energiataloudellista ja
paikallista identiteettiä korostavaa rakentamista, jossa
on tilaa myös yksilöllisille ratkaisuille.

Korjaustapaohje
Korjaustapaohje toimii ennen kaikkea Unajan, Voiluodon
ja Anttilan alueen osayleiskaavassa eri tasoilla suojelta-
viksi osoitettujen rakennusten korjaustapaohjeena.
Ohjeen tavoitteena on kannustaa arvokkaiksi tunnistet-
tujen rakennusten ja pihapiirien omistajia huoltamaan ja
korjaamaan niitä sopivin menetelmin niin, että kiinteistö-
jen historiallinen arvo säilyy.

Kohteet on jaettu Satakunnan Museon soveltaman mal-
lin mukaan A-, B- ja C-luokkiin rakennushistoriallisten,
historiallisten ja maisemallisten arvojen perusteella:
A - suojeltava kohde
B - lievemmin suojeltava kohde
C - kohde voidaan jättää suojelun ulkopuolelle

Kohteiden arvotus perustuu Satakunnan museon laati-
maan Voiluodon, Anttilan ja Unajan kylien maisema-
kyläosayleiskaava-alueen rakennusinventointiin (Olli
Joukio 2013). Kyseisestä rakennusinventoinnista selviää
kattavasti sekä alueen rakennuskannanhistoria että
nykyinen tila. Suojelukohteet on merkitty myös kaava-
kartalle, josta selviävät niitä koskevat muut määräykset.
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349 § Unajan, Voiluodon ja Anttilan osayleiskaava

TEKLA 349 § 16.12.2014

Osayleiskaavaluonnos (ks. alla oleva internet-osoite)

Kaupungingeodeetti Juhani Korpinen 25.11.2014:

Vireilletulo

Rauman kaupungin kaavoitusyksikkö pyytää mm. teknisen lautakunnan
lausuntoa Unajan, Voiluodon ja Anttilan osayleiskaavaluonnoksesta.

Aineisto on kokonaisuudessaan nähtävissä osoitteessa
http://www.rauma.fi/default.htm > Kaavoitus > Vireillä olevat kaavat 2014
> Yleiskaavat > Unajan, Voiluodon ja Anttilan osayleiskaava.

Ympäristö ja kiinteistöt –tulosalueen aiheet

Ympäristö ja kiinteistöt -tulosalue on valmistellut lausuntoehdotuksen
ympäristölautakunnan lausunnoksi. Siinä aiheita ovat joet kunnostuskoh-
teina (esim. kalojen lisääntymisvesistöt), peltojen ravinnekuormituksen
hillitseminen, ilmastomuutoksen aiheuttama kasteluvesialtaiden mahdol-
linen tarve, vesilintujen metsästyskohteiden rakentaminen, maisemako-
hokohdat valtakunnallisesti arvokkaissa kulttuuriympäristöissä, määräys-
tekstien sisältö ja esitystapa, meluvaikutukset rakennuspaikoilla, telemas-
tot, puunkaatolupamenettelyn tarpeellisuus sekä osayleiskaavan oikeu-
dellinen sitovuus.

Teknisen lautakunnan tehtäväalaan kuuluvina on valmistelussa tullut
esiin seuraavaa:

Kaupungin maanomistus

Rauman kaupunki omistaa maata Unajan koulun ja Kapasaarentien väli-
sellä alueella. Osa valtiolta kunnalle hankituista maa-alueista on jo käy-
tetty omakotitalojen rakentamiseen. Kaupungin maanomistus sijoittuu
osayleiskaavassa myös sellaiselle alueelle, jolla on lisärakennusoikeutta
kahdelle omakotitalolle (AO-m 2). Sama aluemerkintä ulottuu yksityiselle
maalle. Kaupungin alueen käyttötarkoitukseksi vaikuttaisi tulevan viher-
alue. Viheralue on tarpeen koulun ja liikuntapalvelupaikkojen läheisyy-
dessä.

Osayleiskaavan jatkotyössä on tarpeen harkita sellaisen kaavamerkinnän
ja määräyksen käyttöä, joka jättää tilaa vaihtoehtoisten ratkaisujen ha-
kemiseen tuon Rauman kaupungin omistaman alueosan yksityiskohtai-
semmassa suunnittelussa. Yksityiskohtaisemman suunnittelussa on otet-
tava huomioon Pyhärannantien korvautuminen osayleiskaavassakin osoi-
tetulla uudella yhteydellä Anttilasta valtatielle 8, mahdollisuus pururadan
rakentamiseen toiseen paikkaan koulun lähellä sekä koulun lähialueen
uudet tieratkaisut.

Voiluodolla alue Anttilantien kulmassa on osoitettu omakotirakentami-
seen. Alueelle mahtuu käytännössä yksi uusi rakennuspaikka.



RAUMAN KAUPUNKI
Tekninen lautakunta

PÖYTÄKIRJANOTE
Kokouspäivämäärä
16.12.2014

Sivu 2(3)

Otteen oikeaksi todistaa:

Voiluoto-Anttilan urheilukentän alue on merkitty palvelujen alueeksi. Sen
rakennusoikeutta ei ole ainakaan toistaiseksi osayleiskaavassa määritet-
ty.

Kiviraumanojan metsäpalsta on osoitettu maa- ja metsätalouskäyttöön.
Kohde soveltuukin sijaintinsa ja luonnonominaisuuksiensa takia huonosti
rakentamiseen.

Osayleiskaavaan sisältyviin Rauman kaupungin omistamiin peltoalueisiin
on kohdistunut maanvaihtoaikeita siten, että Rauman kaupunki saisi
vaihdossa rakentamisen raakamaata. Se tarkoitus soveltuu myös
osayleiskaavaluonnoksen tavoitteisiin.

Pyhärannantien siirto

Unajan kylätaajamassa on Rauman maalaiskunnan ja sittemmin Rauman
kaupungin maapoliittisia toimenpiteitä varjostanut taajaman läpi kulkeva
Pyhärannantie. Omakotirakentamiseen saakka on yltänyt Kapasaaren-
tiehen tukeutuva alue, mutta myös sen käyttöä haittaa koulun ja liikunta-
alueiden sijainti Pyhärannantien toisella puolella.

Liikenneverkon muutosaikataulusta ei ole tietoa, mutta osayleiskaavassa
on syytä nyt esitettyä selvemmin ilmaista, miten Pyhärannantien asema
tulevaisuudessa muuttuu. Liikennesuunnittelijan näkökulman esittää kun-
nallistekninen yksikkö.

Kunnallistekniikan tulosalueen aiheet

Suunnitteluinsinööri Leena Ruusu-Viitanen 10.12.2014:

Ajoyhteys (mt 12645) valtatieltä Koijärventien liittymästä Unajantielle kat-
keaa Rambollin laatiman liikenneselvityksen mukaan. Koijärventieltä Tur-
kuun päin suuntautuva ajoneuvoliikenne edellyttäisi vähintään, että uusi
suunniteltu kevyen liikenteen alikulkujärjestely vt 8:lla, Koijärven akk sal-
lisi myös ajoneuvoliikenteen.

Unajantieltä (mt 12641) puuttuu kevyen liikenteen yhteys Pyhärannantien
(mt 1960) ja maantien 12645 väliltä. Unajantien vierellä kulkee kevyen lii-
kenteen väylä koko matkan maantien 12645 liittymästä pohjoiseen Rau-
man keskustaan saakka sekä etelään päin Pyhärannantien liittymästä
Unajan koululle johtavaan Laivolantien liittymään saakka. Unajan koulun
sekä kylän keskustan välinen puuttuva kevytliikenneyhteys olisi liikenne-
turvallisuuden kannalta erittäin tarpeellinen.

Kyläosayleiskaavan liikenneselvityksessä on ehdotettu uutta tieyhteyttä
maantien 1960 uuden linjan ja nykyisen Pyhärannantien välille. Uusi yh-
teys täydentää Unajan liikenneverkkoa yhdistämällä uuden vt 8 eritasoliit-
tymän Unajan keskustaan sekä parantaa valtatien rinnakkaistieyhteyttä.
Kunnallistekniikan suunnittelu pitää yhteystarvetta tarpeellisena ja se tuli-
si merkitä myös kaavaehdotukseen.

Unajan koululle suuntautuva ajoneuvoliikenne (myös joukkoliikenne) ris-
teää pahasti kevyen liikenteen kanssa tällä hetkellä. Laivolantietä tulisi
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harkita jatkossa pelkkänä kevyen liikenteen väylänä ja ajoneuvoliikenne
kulkisi Tapiolantien kautta.

Pyhärannantien (mt 1960) vierelle on selvityksessä esitetty kevyen liiken-
teen väylä Voiluodon ja Unajan kylien välille. Tämä kevytliikenneyhteys
olisi liikenneturvallisuuden kannalta erittäin tarpeellinen, koska Pyhäran-
nantie on mutkainen ja ajonopeudet ovat kovat rajoituksista huolimatta ja
pientareita käytetään osittain ajoratana.

Ehdotus: Tekninen lautakunta saattaa pyydettynä lausuntonaan kaa-
voitusyksikön tietoon edellä mainitut näkökohdat.

Teknisen toimen johtaja Seppo Heikintalo 11.12.2014:

Ehdotus: Tekninen lautakunta päättää hyväksyä kaupungingeodeetin
ja suunnitteluinsinöörin tekemän esityksen.

Päätös: Hyväksyttiin yksimielisesti.

Lisätietojen antaja:
kaupungingeodeetti Juhani Korpinen
puh. 02 834 4760
juhani.korpinen@rauma.fi
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